
> 6. lpp.> 9. lpp.

Izbraukuma 
vakcinācija pret 
Covid-19 mājās

2021    29. NOVEMBRIS

“Liepājas metalurga” 
lokālplānojuma 

publiskā apspriešana

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas valstspilsētas  
pašvaldības domes  
priekšsēdētājs

>>> 2. lpp.

Paldies ikvienam liepājnie-
kam, kurš ar saviem priekš-
likumiem, idejām un ieteiku-
miem līdzdarbojās Liepājas 
nākamās piecgades attīstības 
dokumentu izveidē. Novem-
brī esam uzsākuši Liepājas 
un Dienvidkurzemes novada 
attīstības stratēģijas un plāna 
1. redakcijas publisko apsprie-
šanu. Tas nozīmē, ka ikviens 
liepājnieks un Dienvidkurzemē 
dzīvojošais ir aicināts izteikt 
savus priekšlikumus vai kritiku 
par šiem dokumentiem un ie-
sniegt savu redzējumu. 

Kāpēc iedzīvotāju iesaiste 
pašvaldības darbā ir tik svarī-
ga un nozīmīga? 

Jo tieši tādi ir demokrātijas 
pamatprincipi – pašiem iedzī-
votājiem iesaistīties lēmumu 
pieņemšanā, kas ietekmē viņu 
ikdienu, bērnus, vecākus, at-
pūtas un darba iespējas, vidi 
sev apkārt. Kurš gan labāk 
zina, kas apkaimē nepiecie-
šams visvairāk – jauns rotaļu 
laukums, apstādījumi vai ap-
gaismes stabi – ja ne paši ie-
dzīvotāji, kuri tur dzīvo. 

Ir skaidrs, ka iedzīvotāju 
iesaiste pašvaldības procesos 
lielā mērā ir atkarīga arī no tā, 
cik mēs, pašvaldībā strādājo-
šie, esam atvērti iedzīvotāju 
līdzdalībai, cik gatavi konstruk-
tīvai kritikai un vai saredzam 
iedzīvotājus kā sadarbības 
partnerus, kuri palīdz pieņemt 
labākus lēmumus. 

Mēs kopā 
veidojam pilsētu, 
kādā dzīvojam

Sākusies Liepājas valstspilsētas un 
Dienvidkurzemes novada Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas līdz 2035. gadam, 
Attīstības programmas 2022.–2027. ga-
dam, kā arī Stratēģiskās ietekmes uz vidi 
novērtējuma vides pārskata 1. redakcijas 
publiskā apspriešana, tā paredz Liepājas 
valstspilsētas domes sēdē pieņemtais lē-
mums. 

Lai sagatavotu šos dokumentus, kopumā 
notika 18 tematiskās darba grupas 12 pilsē-
tai aktuālās nozarēs, kurās klātienē pieda-
lījās vairāk nekā 500 liepājnieku. Šo tema-
tisko darba grupu un sabiedrības iesaistes 
aktivitāšu rezultāti tika izmantoti par pamatu 
Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes 
novada attīstības programmas 2022.–2027. 
gadam izstrādē.

Lai iedzīvotāji līdz pirmajām apsprieša-
nām varētu iepazīties ar attīstības dokumen-
tu saturu, dokumentu 1. redakcijas ir publi-
cētas Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
mājaslapā un Dienvidkurzemes novada ofi-
ciālajā tīmekļvietnē www.grobinasnovads.lv. 

Drukātā veidā materiālus var saņemt Ap-

meklētāju pieņemšanas centrā Rožu ielā 6, 
Peldu ielā 5, Liepājā, un citās iestādēs. Tā-
pat iedzīvotāji savus ieteikumus var iesūtīt 
elektroniski uz e-pastu attistiba@liepaja.lv, 
pa pastu, adresējot Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības Attīstības pārvaldei, Rožu ielā 6, 
Liepājā, vai nodot Apmeklētāju pieņemšanas 
centros. 

Kopumā plānotas astoņas tematiskās 
publiskās apspriešanas sapulces saskaņā 
ar Attīstības programmas noteiktajiem rīcī-
bas virzieniem. Šīs sapulces tiks translētas 
Liepājas pilsētas oficiālajā Facebook kontā – 
https://www.facebook.com/liepajalv.

Jau notikušas sapulces par dzīves vidi 
un dabu, kā arī par sabiedrības veselību. 
Turpinājumā iespējams iesaistīties šādās 
sapulcēs:

30. novembrī plkst. 18.00, tēma – soci-
ālā palīdzība, pakalpojumi un atbalsts.

2. decembrī plkst. 18.00, tēma – satik-
smes infrastruktūra un mobilitāte.

7. decembrī plkst. 18.00, tēma – pārval-
dības un pakalpojumu sistēma.

9. decembrī plkst. 18.00, tēma – kultūr-
vide, tūrisms un sports.

14. decembrī plkst. 18.00, tēma – kvali-
tatīva, pieejama, iekļaujoša izglītība.

16. decembrī plkst. 18.00, tēma – uzņē-
mējdarbības vide. 

Kopīgu plānošanas dokumentu izstrādi 
paredz Administratīvi teritoriālās reformas 
norise un grozījumi attīstības plānošanas 
normatīvajos aktos. Likums arī nosaka, 
ka Liepājas valstspilsētas pašvaldībai un 
jaunizveidojamā Dienvidkurzemes novada 
pašvaldībai jāsadarbojas attīstības prog-
rammas un ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
izstrādē.

Attīstības programmas 2022.–2027. ga-
dam un Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 
2035. gadam izstrāde nodrošina spēkā eso-
šo plānošanas dokumentu pēctecību, kā arī 
šo plānošanas dokumentu īstenošana nodro-
šinās mērķtiecīgu sociālekonomisko attīstību 
un pārdomātu finanšu resursu koncentrāciju 
vairākās pilsētai un novadam stratēģiski no-
zīmīgās jomās. z

Izsaki viedokli un novērtē 
Liepājas un Dienvidkurzemes 
novada Attīstības programmu!
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Novembris ir ielu pārbū-
ves un atjaunošanas sezonas 
noslēguma laiks. Kādi tad ir 
šā gada būvdarbu rezultāti ielu 
infrastruktūras uzlabošanā?

Viens no virzieniem, kurā Ko-
munālā pārvalde ir strādājusi, ir 
uzlabojumi grants seguma ielās. 
Šogad ir pabeigti pārbūves darbi 
Kalēju ielas posmā starp Uliha 
un Dzintaru ielu – aptuveni 60 
metru garumā agrākā brauktu-
ves grants seguma vietā izbūvēts 
asfaltbetona segums, ielas abās 
pusēs izbūvētas gājēju ietves, 
iestādīti jauni koki – septiņi pīlā-
dži izcirsto trīs koku vietā –, sa-
kārtota satiksmes organizācija. 
Šis nav vienīgais grants ielas 
posms, kas šogad ieguvis jaunu 
un mūsdienīgu izskatu un funk-
cionalitāti.

Ir pabeigta Miera ielas 
pārbūve starp Zirņu un Dzērves 
ielu. Šeit izbūvēta lietus ūdens 
kanalizācija un bruģētas ietves, 
veikta ielas seguma asfaltēša-
na. Turpinās būvdarbi grants 
seguma pārbūves objektos Riņ-
ķu ielā no Skuju līdz Stārķu 
ielai un Skuju ielā no Mežu līdz 
Ventspils ielai. Abu šo ielu pos-
mos notiek lietus ūdens kanali-
zācijas, seguma asfaltēšana un 
bruģētu ietvju izbūve. Šajās ielās 
darbus plānots veikt līdz šā gada 
beigām.

Komunālā pārvalde šogad ir 
pabeigusi projekta dokumentā-
cijas izstrādi vairāku grants ielu 
posmu pārbūvei. Par būvdarbu 
īstenošanu šajos posmos vēl no-
tiks iepirkumu procedūras, lai līdz 
ar būvdarbu sezonas sākumu nā-
kamajā pavasarī tur būtu iespē-
jams uzsākt pašus būvdarbus.

Runa ir  par:
1. Bārtas ielu no Vidusceļa 

līdz Strautu ielai; 
2. Vidusceļa ielas posmu 

no Pļavu līdz Ganību ielai;
3. Pļavu ielas posmu no 

Riepu līdz Miera ielai; 
4. Miera ielas posmu no 

Pļavu līdz Rāvas ielai.
Jāatzīmē, ka vairākās agrā-

kajās grants ielās būvdarbi šā 
gada sākumā ir pieņemti eks-
pluatācijā. Iepriekš jau esam 
informējuši, ka grants seguma 
vietā asfalta segums pērn uzbū-
vēts un šogad pieņemts eksplua-
tācijā Antas Klints ielas posmā 
no Krišjāņa Valdemāra līdz Ale-
jas ielai. Šogad asfalta seguma 
izbūve nodota ekspluatācijā arī 
Kviešu ielā no Elizabetes līdz 
Ventspils ielai un Jāņa Asara 
ielā no Mežu līdz Riņķu ielai.

Vēl Komunālā pārvalde ir 
sagatavojusi un deputātiem iz-
vērtēšanai nodevusi “Grants ielu 
pārbūves plānu 2022–2027”.

Dokumenta sagatavošanas 
laikā šovasar ir izvērtēts visu 
grants ielu stāvoklis un tajā ie-
kļauti priekšlikumi, kā pakāpenis-

Ielu infrastruktūru veidojam mūsdienīgu, ērtu un drošu

ki pārbūvēt grants seguma ielas, 
kas atkarībā no gadalaika un 
laika apstākļiem nereti ir grūti iz-
braucamas, rada daudz putekļu, 
ir bez labiekārtojuma. 

Komunālās pārvaldes skatī-
jumā grants seguma ielās būtu 
nepieciešams kompleksi veikt 
esošā seguma pārbūvi uz asfalta 
segumu, vienlaikus pārbūvējot/iz-
būvējot gājēju ietves, ielu apgais-
mojumu, veidojot apstādījumus 
un citu labiekārtojumu; kur iespē-
jams, izbūvējot lietus kanalizāciju. 
Grants ielu pārbūves programma 
šobrīd nav apstiprināta – iece-
ru īstenošanai ir nepieciešams 
domes lēmums par finansējumu 
piešķiršanu.

Komunālās pārvaldes uz-
manības centrā nav tikai grants 
ielu uzlabošanas jautājumi. Pār-
maiņas notikušas vai iecerētas 
arī citās ielās. Ekspluatācijā ir 
nodota Baseina ielas pārbūve 
no Tirgus līdz Raiņa ielai, kur 
tagad brauktuvei ir jauns asfalt-
betona segums, izbūvētas gājēju 
ietves, lietus kanalizācijas kolek-
tors un jauns apgaismojums, kā 
arī iestādīti 15 koki. Lietus ūdens 
kanalizācija, jaunas ietves un ie-
las segums izbūvēts L. Paegles 
ielas posmā no Uliha līdz Liepu 
ielai. Savukārt Rožu ielā no Uliha 
līdz Liepu ielai atjaunots ietvju un 
brauktuves segums un krustoju-
mā ar Dzintaru ielu izbūvēta gājē-
ju pāreja un uzstādīts ceļu satik-
smes organizācijas aprīkojums. 
Brauktuves seguma virskārtas, 
apmaļu un atsevišķu ietvju pos-
mu atjaunošana ir pabeigta Uliha 
ielā – no Jūrmalas līdz Pērkones 
ielai.

Līdz decembrim būvnieki ir 
plānojuši pabeigt vairāku ietvju 
izbūvi:

1. Atmodas bulvāra ietves 
izbūve posmā no Katedrāles ie-
las līdz pagriezienam uz Ziemeļu 
molu;

2. Gājēju ietves pārbūve 
Imantas ielā no Neatkarības ro-
tas līdz Turaidas ielai;

3. Gājēju ietves posma pār-
būve Vaiņodes ielā no Ganību 
līdz Rojas ielai;

4. Ietves izbūve Dzērves 
ielā posmā no Lauku līdz Salmu 
ielai;

5. Gājēju celiņa izbūve 
Jūrmalas parkā starp stadionu 
“Daugava” un palīgstadionu vir-
zienā uz jaunbūvēto kafejnīcas 
ēku.

Rudens pusē ir noslēdzies 
iepirkums, noslēgts līgums un sa-
ņemtas nepieciešamās būvdarbu 

uzsākšanas atļaujas, lai veiktu 
vairāku iekškvartālu ielu pārbūvi. 
Šajos objektos būvdarbi sāksies 
nākamā gada aprīlī:

1. Siļķu ielā – gar zemesga-
balu Siļķu ielā 18;

2. Celmu ielā – gar zemesga-
balu Celmu ielā 2;

3. Grīzupes ielā – gar ze-
mesgabalu Kārklu ielā 6;

4. Slimnīcas ielā – gar ze-
mesgabaliem Slimnīcas ielā 11 
un 13;

5. Daugavas ielā – no Vaiņo-
des līdz Mirdzas Ķempes ielai;

6. Daugavas ielā – posmā 
no Mirdzas Ķempes ielas līdz ze-
mesgabalam Daugavas ielā 15;

7. Klaipēdas ielas iekškvar-
tāla brauktuve – piebrauktuve 
zemesgabaliem Klaipēdas ielā 

104, 104A un 104B;
8. Zemesgabala Dzintaru 

ielā 88A daļā (autostāvvietas).
Vēl jāatzīmē, ka ielu infra-

struktūra uzlabota arī ES fondu 
līdzfinansēto lielo būvprojektu 
ietvaros.

Novembrī ekspluatācijā ir pie-
ņemti Roņu ielas pārbūves un 
pludmales izejas labiekārtoša-
nas darbi posmā no Uliha ielas 
līdz īpašumam Roņu ielā 4 un 
kāpu zonā. Roņu iela un izeja uz 
pludmali ir atvērta satiksmei un 
pludmales apmeklētāju kustībai. 
Ar ES fondu līdzfinansējumu ir 
veikta kompleksa ielas pārbūve – 
no inženierkomunikācijām līdz lab-
iekārtojumam un apzaļumošanai. 

Līdz salam un tehnoloģiska-
jam pārtraukumam turpināsies 
Ezermalas ielas un gājēju til-
ta pār Tirdzniecības kanālu 
pārbūve. 

Turpinās arī Liepājas cen-
trālās pludmales izeju aiz kon-
certestrādes “Pūt, vējiņi!”, pie 
Glābšanas stacijas un Kūrmājas 
prospekta galā pārbūve. Īstenojot 
šo projektu, kuru pabeigs nāka-
majā gadā, būs uzlabota cen-
trālās pludmales pieejamība un 
atpūtas aprīkojums. 

Ir uzsākti un nākamgad tur-
pināsies Kārļa Zāles laukuma 
pārbūves darbi. Būvdarbu zonā 
ir ierobežota satiksme, sašaurinot 
brauktuvi visā K. Zāles laukuma 
garumā. Šā būvdarbu projekta 
ietvaros laukuma teritorijā, kā arī 
Jūras ielā līdz Graudu ielai pare-
dzēts izveidot veloceļus, drošas 
gājēju pārejas, pārbūvēt ielu ap-
gaismojuma tīklus, lietus ūdens 
kanalizācijas tīklus; posmā no 
Jaunā tilta līdz Tramvaja tiltam 
demontēt un no jauna izbūvēt 
krasta stiprinājumus, atjaunot 
esošo krasta stiprinājumu un 
veikt citus darbus. z

Rožu iela. Te šovasar atjaunots ietvju un brauktuves segums un krustojumā ar Dzintaru 
ielu izbūvēta gājēju pāreja. Aigara Štāla foto

>>> 1. lpp.
Un šis ir mājasdarbs abām 

pusēm – gan mums, pašvaldībā 
strādājošajiem, – veicināt pilso-
niskās sabiedrības iniciatīvas, 
gan arī liepājniekiem – mācēt 
savas idejas un priekšlikumus 
izstāstīt tā, ka tie tiek sadzirdēti.

Mana pārliecība ir nemainīga 
– tikai veicinot iedzīvotāju iesaisti 
pašvaldības darbībā, varam stip-
rināt vietējā līmeņa demokrātiju, 
savstarpējo uzticēšanos, spēju 
uzņemties atbildību, sadarboties 
un panākt iedzīvotāju vajadzī-
bām atbilstošākos, efektīvākos 
risinājumus. Tādēļ aicinu izman-
tot šo laiku līdz gada beigām un 
iesniegt savus priekšlikumus par 
jauno plānošanas dokumentu 1. 
redakciju. 

Kas vēl būtiski. Šis vairāku 
simtu lappušu garais dokuments 

ir mūsu pirmais kopīgi veidotais 
attīstības plāns ar jaunizveidotā 
Dienvidkurzemes novada pašval-
dību. 

Man vienmēr ir bijis svarīgi 
veidot labas, draudzīgas un cie-
ņas pilnas attiecības ar saviem 
kaimiņiem. Jaunā perioda plāno-
šanas dokumentu veidošana ple-
cu pie pleca bija laba attiecību uz-
labošanas prakse un reāls darbs 
kopā ar novadu. Mums visiem šī 
“kopējā bilde” bija jāskatās pla-
šāk, jo Liepāja un jaunais novads 
vairs nevar domāt tikai paši par 
sevi – visiem ir gan praktiski, gan 
arī emocionāli jākāpj pāri savām 
robežām, lai kļūtu saprotošāki 
viens pret otra vēlmēm, spētu 
sabalansēt vajadzības, meklējot 
kompromisus un reizēm arī pie-
kāpjoties. Šis ceļš bija veselīgs 
abām pusēm, jo ir skaidrs, ka 

ne Liepāja var iztikt bez kaimiņu 
novada, ne novads bez Liepājas. 
Un mēs jau šobrīd ļoti veiksmī-
gi spējam sastrādāties. Pat bez 
“piespiedu laulībām”.

Kā vēsta sens sakāmvārds 
par veiksmīgas stratēģijas izvei-
di: “Vīzija bez darbības ir sapnis. 
Darbība bez vīzijas ir katastrofa.” 
Prieks, ka šis – mūsu kopīgi iz-
strādātais attīstības plāns – ie-
kļauj sevī gan pārliecinošu vīzi-
ju, gan ļoti precīzas darbības un 
atbilst klasiskākajiem veiksmīgu 
stratēģiju izveides principiem. 
Tādēļ šobrīd ir ļoti svarīgs pašu 
iedzīvotāju viedoklis.

Aicinu ikvienu iesaistīties un 
aktīvi izteikt savus priekšlikumus 
par to, kā mūsu pilsētai būtu jā-
attīstās. Tikai mums visiem kopā 
līdzdarbojoties, varam padarīt 
Liepāju vēl labāku! z

Mēs kopā veidojam pilsētu, kādā dzīvojam
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Visdrošākais veids, kā sazināties ar pašvaldību un pieteikt pa-
kalpojumus, ir, izmantojot e-adresi. E-adrese ir digitālā pastkastīte 
Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.lv, un tā nodrošina 
iespēju iedzīvotājiem veidot oficiālu saraksti ar valsts un pašvaldības 
iestādēm. 

Sazināties e-adresē iespējams ar visām iestādēm, kas iekļautas 
Uzņēmumu reģistra Publisko personu un iestāžu sarakstā, t. sk. ar 
tiesu iestādēm, maksātnespējas administratoriem, zvērinātiem tiesas 
izpildītājiem un zvērinātiem notāriem. E-adresē dokumentus var nosūtīt 
arī tādiem uzņēmumiem, kam ir uzticētas valsts pārvaldes funkcijas.

Piekļuve e-adresei iespējama tikai ar eID karti, eParaksts un ePa-
raksts mobile.

Ja tev nav eID kartes, lai izveidotu e-adresi, tev būs nepieciešams 
izveidot eParaksts mobile. 

Ja Tev jau ir eID karte, bet esi aizmirsis piekļuves kodus, pieraks-
ties Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) nodaļas apmek-
lējumam. Rēķinies, ka eID karte būs jānodod PMLP nodaļā, līdz tiks 
bez maksas izgatavoti jauni PIN kodi. Tas var aizņemt dažas dienas.

Dokumentu elektroniski ir iespējams parakstīt ar jebkuru ePa-
raksta rīku, un atšķirīga eParakstu rīku lietošanas izvēle neietekmē 
parakstītā dokumenta juridisko spēku.

KUR IZMANTOT EPARAKSTU UN KĀ TO SAŅEMT
Pašvaldību par dažādiem jautājumiem var informēt arī caur citiem 

kanāliem:
1. Mobilā lietotne “Liepājas pilsēta”
Ziņo par nepieciešamajiem uzlabojumiem pilsētā! Redzi bedri, sa-

lauztu soliņu? Lejupielādē aplikāciju un ziņo!
Aplikācijā pieejams arī sabiedriskā transporta kustības saraksts un 

sabiedriskā transporta reāllaika karte, kā arī pasākumu kalendārs.
2. E-pasta adrese pasts@liepaja.lv
Rakstot e-pastu, vari saņem konsultācijas, izteikt priekšlikumu vai 

saņemt atbildi uz jautājumiem. 
Ņem vērā! Ja nosūtītais dokuments nebūs parakstīts ar kādu no 

eParaksta rīkiem, tam nebūs dokumenta juridiskā spēka. 
Dokumenta juridiskais spēks nodrošina iespēju izmantot attiecīgo 

dokumentu tiesību īstenošanai vai likumisko interešu aizstāvībai. Do-
kuments, kuram nav juridiska spēka, citām organizācijām un fiziskajām 
personām nav saistošs, bet ir saistošs šā dokumenta autoram.

Neizmanto e-pastu gadījumos, kad nepieciešams nodot fiziskās per-
sonas datus, komercinformāciju un citu aizsargājamu informāciju. 

3. Rakstot pašvaldībai portālā www.latvija.lv
Ja Tev ir internetbanka vai cits identifikācijas veids, arī šādā veidā 

vari pašvaldībai nosūtīt savu priekšlikumu, sūdzību, jautājumu vai vispā-
rīgu lūgumu. 

Sazinies ar pašvaldību 
elektroniski – ātri un ērti

Šajā vasarā Būvvaldē vai-
rākkārt ir vērsušies klienti ar 
jautājumiem par gaisa kondi-
cionēšanas iekārtu izvietošanu 
pie viņu mājas vai līdzās eso-
šajā zemesgabalā. 

Gaisa kondicionieru iegāde 
un izvietošana, jādomā, turpinā-
sies, jo klimata pārmaiņas aizvien 
nepārprotamāk ietekmē mūsu ik-
dienas dzīvi un liek meklēt risinā-
jumus, lai tām pielāgotos.

Izvietojot jebkuru tehnoloģisku 
iekārtu pie ēkām, ir jārēķinās ar 
kaimiņiem, lai gan šī nav būvnie-
cība. 

Lai nerastos pārpratumi vai 
strīdi ar kaimiņiem, pat finansiāli 
zaudējumi par nepareizu dažādu 
tehnoloģisko iekārtu uzstādīšanu, 
Būvvalde atgādina dzesēšanas, 

ventilācijas, satelītantenu, sau-
les paneļu vai citu līdzīgu iekārtu 
izvietošanas nosacījumus – tos 
ikvienam liepājniekam būtu derīgi 
zināt. 

Atbilstoši pilsētas Teritorijas 
izmantošanas un apbūves no-
teikumiem (TIAN) gaisa kondi-
cionēšanas iekārtas, ventilācijas 
iekārtas un citas tehnoloģiskas 
konstrukcijas atļauts izvietot pie 
ēkas fasādes (runa ir par jebku-
ru no nama fasādēm) un uz ēkas 
jumta tā, lai tās nav pārredzamas 
no publiskās ārtelpas un nerada 
traucējumu kaimiņiem. 

Savukārt satelītantenas aiz-
liegts izvietot ēku ielas un gala 
fasādēs, kas pārredzamas no 
publiskās ārtelpas.

Publiskā ārtelpa ir ielas, lau-

kumi, parki, skvēri, krastmalas, 
pagalmi, kas bez ierobežojumiem 
pieejami sabiedrībai, neatkarīgi 
no tā, kā īpašumā tie atrodas. 
Tātad arī padomju laikā būvēto 
daudzdzīvokļu namu pagalmi 
pārsvarā gadījumu uzskatāmi par 
publisko ārtelpu un minētās teh-
noloģiskās iekārtas pie šīm ēkām 
nedrīkst izvietot, kā pagadās, kā 
iedomājamies vai sanāk.

Ja paredzētais izvietojums 
atbilst TIAN prasībām, gaisa kon-
dicionieru, satelītantenu un citu 
iekārtu izvietošana pie daudzdzī-
vokļu mājas papildus jāsaskaņo 
ar nama apsaimniekotāju, nama 
īpašnieku kopību un ar tiem kai-
miņiem, kurus izvietojums var 
tieši ietekmēt, piemēram, ar ska-
ņu, vibrāciju, smaku, apēnojumu, 

Kā pareizi pie mājas izvietot gaisa kondicionēšanas 
un citas tehnoloģiskās iekārtas

Pakalpojumi klātienē tiek sniegti tikai “zaļajā režīmā” – apmeklētājiem ar vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu! Ja nav vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikāta, pakal-
pojumi pieejami tikai attālināti vai atstājot iesniedzamos dokumentus papīra formātā domes iekštelpās novietotajā pastkastē. Klātienē Liepājas pašvaldības Klientu apkalpošanas 
centros Rožu ielā 6 un Peldu ielā 5 pēc iepriekšēja pieraksta tiek izsniegti Covid-19 sertifikāti. Tālrunis uzziņām 63404750.

PAKALPOJUMU SAŅEMŠANA KLĀTIENĒ LIEPĀJAS PAŠVALDĪBĀ

kondensāta pilēšanu vai kā citādi. 
Lai arī iekārtai ir atrasta vieta uz 
sienas pagalma pusē, tik un tā 
ir jāsaņem kopības piekrišana, 
jo ārsiena, pie kuras paredzēts 
stiprināt iekārtu, ir kopīpašums. 
Kopīpašums ir arī mājai piede-
rošs zemesgabals, kur dažkārt 
iespējams novietot un arī tiek no-
vietoti gaisa kondicionieri vai citas 
iekārtas.

Pirmām kārtām iecere jāsa-
skaņo ar tuvākajiem apkārtējiem 
kaimiņiem – virs, zem, blakus 
esošo dzīvokli. Kopumā der 50% 
+1 saskaņojums. Saskaņojumu 
ieteicams saņemt rakstiski un 
attiecīgo dokumentu kopijas sa-
glabāt, lai tās varētu uzrādīt gadī-
jumā, ja par iekārtu rodas kādas 
domstarpības. 

Nereti daudzdzīvokļu namu 
apsaimniekotāji, pirms saskaņot 
iekārtas izvietošanu, sūta iedzī-

votājus pēc akcepta Būvvaldē. 
Taču, ja iecerētais iekārtas iz-
vietojums atbilst TIAN prasībām, 
papildu Būvvaldes apstiprinājums 
nav nepieciešams.

TIAN prasības attiecas arī 
uz iekārtas izvietošanu lodžijā – 
lodžiju norobežojošās sienas ir 
nama fasādes daļa, un tāpēc šajā 
gadījumā ir spēkā prasība saska-
ņot izvietošanu ar apsaimniekotā-
ju un kaimiņiem.

Daudzdzīvokļu māja var no-
lemt iekārtas izvietot atbilstoši 
vienotam kopīgam vizuāli izska-
tīgam risinājumam. Šāds risinā-
jums gan ir jāsaskaņo Būvvaldē.

Ja rodas šaubas par tehno-
loģisko iekārtu izvietojuma atbil-
stību TIAN prasībām, iedzīvotāji 
ir aicināti konsultēties Būvvaldē, 
Peldu ielā 5, Liepāja, LV-3401, 
tālrunis 63404725, e-pasts: buv-
valde@liepaja.lv. z
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Liepāja šī gada deviņos 
mēnešos sasniegusi augstā-
kos apstrādes rūpniecības 
produkcijas izlaides un reali-
zācijas apjomus pēdējo septi-
ņu gadu laikā, liecina Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības ad-
ministrācijas Attīstības pārval-
des apkopotā informācija.

2021. gada deviņos mēne-
šos Liepājā apstrādes rūpniecī-
bas produkcija saražota par 300 
miljoniem eiro (4,4% no Latvijas 
kopapjoma). Salīdzinot ar 2020. 
gada deviņu mēnešu periodu, 
rūpniecības produkcijas izlaides 

apjoms palielinājies par 44,8 mil-
joniem eiro jeb par 17,5 %.

Realizētās produkcijas ap-
joms 2021. gada deviņos mē-
nešos bija 307,5 miljoni eiro. 
Salīdzinot ar 2020. gada deviņu 
mēnešu periodu, realizētās rūp-
niecības produkcijas apjoms pa-
lielinājies par 49,5 miljoniem eiro 
jeb par 19,2 %.

Savukārt Liepājā ekspor-
tētās rūpniecības produkcijas 
īpatsvars 2021. gada deviņos 
mēnešos bijis 77%, kas ir otrs 
augstākais eksportēto preču 
īpatsvars starp vastspilsētām. 

Eksportam realizētas preces 
par 235,9 miljoniem eiro, kas ir 
par 42,3 miljoniem eiro jeb par 
21,9% vairāk, savukārt vietējā 
tirgū realizētas preces par 71,6 
miljoniem eiro, kas ir par 7,2 mil-
joniem eiro jeb par 11,1% vairāk 
nekā pērn šajā pašā laika perio-
dā.

Salīdzinot 2021. gada deviņu 
mēnešu apstrādes rūpniecības 
izlaides un realizācijas apjomus 
valstspilsētās, izņemot Rīgu, 
redzams, ka Liepājā saglabājas 
lielākie saražotās rūpniecības 
produkcijas apjomi. z

Liepājā būtiski auguši 
rūpniecības produkcijas apjomi

Sadzīvē radušos atkritumu apsaimniekošana ir vienkār-
ša un saprotama. Taču bieži vien jautājumus iedzīvotājiem 
rada tā saucamie nestandarta jeb liela izmēra atkritumu, 
būvniecības atkritumu, riepu u.tml. apsaimniekošana. 

SADZĪVES ATKRITUMU KONTEINEROS  
VAI TO TUVUMĀ NOVIETOT NEDRĪKST:

l liela izmēra atkritumus – dīvānus, plauktus, matračus, spo-
guļus, gultas, paklājus, zarus, celmus u.c.;

l būvniecības atkritumus – ķieģeļus, akmeņus, podus, iz-
lietnes, tapetes, logus, šīferi un cita veida atkritumus, kas rodas 
celtniecības un remonta veikšanas laikā;

l nolietotas elektroiekārtas – ledusskapjus, tējkannas, tele-
vizorus, mūzikas centrus, veļas mašīnas, tosterus, lādētājus, 
datorpeles u.c.;

l nolietotas riepas.  

SADZĪVES ATKRITUMU KONTEINEROS  
NEDRĪKST IZMEST ARĪ BĪSTAMOS ATKRITUMUS:

l spuldzes un baterijas – tās ir iespējams nodot tirdzniecības 
vietās īpašos konteineros;

l medicīniskos atkritumus – tos ir iespējams nodot aptiekās, 
kas pieņem šāda veida atkritumus (pirms doties uz aptieku, ne-
pieciešams sazināties ar to, vai konkrētajā aptiekā šos atkritu-
mus pieņem).

Nestandarta atkritumus atbilstoši cenrādim ir iespējams pa-
šiem nodot “Liepājas RAS” atkritumu poligonā “Ķīvītes”. Kā arī 
ir iespēja izmantot pilsētā pieejamos šķirošanas laukumus vai 
specializētos atkritumu savākšanas punktus, piemēram, nelie-
las nolietotās elektroiekārtas pieņem lielveikalos, medicīniskos 
atkritumus – aptiekās u.tml. 

Lai noskaidrotu, kāda veida atkritumus var nodot šķi-
rošanas laukumos, aicinām sazināties ar savu atkritumu 
apsaimniekošanas operatoru vai reģionālo atkritumu ap-
saimniekošanas centru SIA “Liepājas RAS”:

l “Eko Kurzeme”, info@ekokurzeme.lv, tālr. 22013939.
 Šķirošanas laukums: Ezermalas ielā 11; 
l “Vides pakalpojumu grupa”, info@vpgrupa.lv, 
 tālr. 63457777. 
 Šķirošanas laukums: Kapsēdes iela 3F;
l SIA “Liepājas RAS”, birojs@liepajasras.lv, tālr. 26446698. 
 Šķirošanas laukums: atkritumu poligonā “Ķīvītes”, 
 Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā.

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 788 “Noteikumi 
par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” šķirošanas lau-
kumos obligāti jāpieņem: izlietotais plastmasas iepakojums; izlie-
totais koka iepakojums; izlietotais papīra un kartona iepakojums; 
izlietotais stikla iepakojums; metāla iepakojums; sadzīvē radušies 
bīstamie atkritumi.

KUR NODOT 
nestandarta atkritumus?

Deputāti 11. novembrī 
lēma apstiprināt lokālplānoju-
mu un saistošos noteikumus, 
kas groza Liepājas pilsētas 
Teritorijas plānojumu zemes-
gabalam Krūmu ielā 39.  Šis 
lēmums par funkcionālā zonē-
juma maiņas apstiprināšanu 
veicinās uzņēmējdarbības un 
pilsētvides attīstību Ziemeļu 
priekšpilsētā. 

Lokālplānojums, tostarp iz-
strādātie teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi, kopā ar 
grafisko daļu kalpos par pamatu 
tam, lai īstenotu zemesgabala 
Krūmu ielā 39 īpašnieka SIA “Ra-
meka” ieceri savā īpašumā plānot 
un veikt publisko (komerciālu ob-
jektu) un dzīvojamo apbūvi.

Līdz ar lokālplānojuma stā-
šanos spēkā, kas notiks pēc 
tam, kad pašvaldības lēmumu 
un saistošos noteikumus būs iz-
skatījusi un apstiprinājusi Vides 

aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrija (VARAM), tiks 
veikti grozījumi pilsētas Teritorijas 
plānojumā, mainot funkcionā-
lo zonējumu zemesgabalam no 
Jauktas darījumu un sabiedrisko 
objektu apbūves teritorijas un Ap-
stādījumu (parku un skvēru) teri-
torijas uz Jauktas centra apbūves 
teritoriju. 

Jauktas centra apbūves teri-
torijas funkcionālās zonas galve-
nie izmantošanas veidi ir dzīvoja-
mā apbūve, publiskā apbūve un 
labiekārtota publiskā ārtelpa. 

20. gadsimta 50. gados būvē-
tajā ēkā Krūmu ielā 39 līdz 2009. 
gadam atradās 11. vidusskola. 
Kopš tā laika skolas nams stāvēja 
tukšs un ap to esošais zemesga-
bals neizmantots. 

Ēkas īpašnieks iecerējis šeit 
vai nu izveidot dzīvokļus, vai arī 
veco skolas ēku nojaukt un būvēt 
jaunu daudzpusīgi izmantojamu 

modernu celtni vai pat vairākas 
ēkas ar dzīvojamo, pakalpoju-
mu, tirdzniecības un cita biznesa 
funkcijām.

Lokālplānojuma redakcija no 
šā gada 27. septembra līdz 24. 
oktobrim tika nodota publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinu-
mu saņemšanai. 2021. gada 13. 
oktobrī notika publiskās apsprie-
šanas sanāksme tiešsaistē. Ap-
spriešanas laikā netika saņemti 
būtiski iebildumi par izstrādāto 
lokālplānojuma redakciju.

Informācija par lokālplāno-
juma izstrādi un tās mērķiem ir 
pieejama valsts vienotajā ģeotel-
piskās informācijas portālā www.
geolatvija.lv un Liepājas pilsētas 
Būvvaldē, Peldu ielā 5, Liepājā. 

Domes lēmums un saistošie 
noteikumi ir atrodami Teritorijas 
attīstības un plānošanas infor-
mācijas sistēmā un pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.liepaja.lv. z

Apstiprināts jauns funkcionālais 
zonējums zemesgabalam Krūmu ielā 39

Bijušās 11. vidusskolas ēka. Lokālplānojuma ierosinātāja SIA “Rameka” Krūmu ielā 39 
ir iecerējusi attīstīt dzīvojamās apbūves teritorijas kompleksu vai arī veikt publisko ēku 
komerciāla rakstura objekta būvniecību. Ģirta Gertsona foto 
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Domājot par jaukām brīvdienām ģimenes 
lokā, aicinām ieplānot mierpilnu atpūtu Liepājā 
un Dienvidkurzemes novadā.

Parki, tematiskas dabas takas, vides objekti, 
garākā purva laipa Latvijā, noslēpumainā senle-
ja, zeltainas piekrastes smiltis, jūra, klusums un 
miers – šeit patiešām būs iespēja uzņemt pozitīvu 

enerģijas lādiņu, ko sniedz daba.
Plašāka informācija pieejama Liepājas reģiona 

tūrisma informācijas biroja mājaslapas www.liepa-
ja.travel sadaļā Jaunumi.

Sastādi sev vēlamāko un piemērotāko maršru-
tu un dodies aizraujošā ekspedīcijā pa Dienvid-
kurzemi!

Liepājas pilsētas domes So-
ciālais dienests aicina liepājnie-
ku ģimenes ar bērniem saņemt 
pašvaldības vienreizējo svētku 
pabalstu Ziemassvētkos. To var 
saņemt ikviena ģimene, kuras 
deklarētā dzīvesvieta ir Liepājā 
un kura audzina četrus vai vairāk 
bērnus, bērnu invalīdu, aizbildnī-
bā esošu bērnu.

Ziemassvētku pabalstu 15 
eiro apmērā piešķir par katru 
minētajās ģimenēs dzīvojošu 
bērnu. Lai saņemtu pabalstu, 
līdz 15. decembrim jāpiesakās 
Sociālajā dienestā, nogādājot 
aizpildītu iesnieguma veidlapu E. 
Veidenbauma ielā 3. Iesniegumu 
visērtāk aizpildīt elektroniski lie-
paja.lv, to var atnest un iemest 

pasta kastītē pie dienesta ieejas 
durvīm vai sūtīt uz e-pastu socia-
lais.dienests@liepaja.lv ar drošu 
elektronisko parakstu. 

Ziemassvētku pabalstu iz-
maksās mēneša laikā no ie-
snieguma saņemšanas dienas, 
ieskaitot pabalsta pieprasītāja 
iesniegumā norādītajā kredīties-
tādes norēķinu kontā. 

Iesnieguma veidlapas pieeja-
mas gan Sociālajā dienestā, gan 
www.liepaja.lv sadaļā Ziemas-
svētku pabalsts.  

Bērns var saņemt pabalstu 
līdz 18 gadu vecumam, t.i., piln-
gadības sasniegšanai. Savukārt 
iespēju ģimenei kvalificēties kā 
daudzbērnu ģimenei dod visi 
bērni, kuri līdz 24 gadu vecu-

mam mācās vai studē.
Šogad Liepājas pašvaldība 

piešķīrusi līdzekļus 22 500 eiro 
apmērā, lai Ziemassvētkos 
sniegtu materiālu atbalstu 
Liepājā deklarētajām ģimenēm 
ar bērniem, kurām tas visvairāk 
nepieciešams. Plānots, ka šo 
nelielo iepriecinājumu svētkos 
varētu saņemt ap 1500 bērnu. z

Līdz 15. decembrim ģimenes ar bērniem 
var pieteikties Ziemassvētku pabalstam

Iepriecini ar Liepājas dāvanām!
Liepājas reģiona tūrisma informācijas bi-

rojs (LRTIB) nodrošina jaunu pakalpojumu 
– gan liepājnieki, gan pilsētas viesi tagad 
var iegādāties pilsētas prezentmateriālus arī 
attālināti vietnē www.liepaja.travel. Apskatīt 
pieejamos suvenīrus var Liepājas reģiona 
tūrisma informācijas biroja mājaslapas sada-
ļā Liepājas suvenīri. Apskatīt aktuālo saraks-
tu ar vietām, kur izmantot Liepājas dāvanu 
karti, var www.liepaja.travel sadaļā Liepājas 
dāvanu karte.

Prezentmateriālus vai Liepājas dāvanu 
karti var ērti pasūtīt, aizpildot pievienoto anketu. Pēc pieprasījuma saņemšanas tūrisma informācijas 

biroja darbinieki sazināsies un informēs par suvenīra pieejamību 
un tā saņemšanas iespējām. Pasūtījumu iespējams apmaksāt ar 
rēķinu, kā arī skaidrā naudā vai ar bankas norēķinu karti uz vietas 
Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojā, Rožu laukumā 5/6, 
Liepājā.

Biroja darba laiks: no pulksten 9 līdz 17 (pirmdiena–piektdie-
na) un sestdienās no pulksten 10 līdz 16. Kontaktinformācija sazi-
ņai: +37129402111; info@liepaja.travel.

Lai Liepājā veidotu atbal-
stošu vidi dažādām sabied-
rības iniciatīvām, aktivizētu 
iedzīvotājus, sniedzot no-
derīgu, praktisku un iedves-
mojošu informāciju, saistībā 
ar Liepājas dalību “Eiropas 
kultūras galvaspilsētas 2027” 
konkursa 2. kārtā Liepājas 
valstspilsētas pašvaldība 
novembrī un decembrī rīko 
četrus diskusijseminārus par 
aktuālām sabiedrības līdzie-
saistes tēmām.

Mikrorajonu iedzīvotājiem ir 
iespēja 3. decembrī piedalīties 
diskusijseminārā “(Ne)miers 
manā pagalmā”, kur savā pie-
redzē dalīsies Rīgas Apkaimju 
alianses valdes priekšsēdētājs 
Māris Jansons. Diskusijas mēr-
ķis ir atbalstīt iedzīvotājus radīt 
vidi atbilstoši mikrorajona iedzī-
votāju vēlmēm un vajadzībām, 
kā arī apzināt pašu mikrorajona 
iedzīvotāju iespējas līdzdarbo-
ties šajos procesos.

Seminārā aicināti piedalīties 
iedzīvotāji, kuriem nav vienaldzī-
ga vide, kurā tie dzīvo, un kuri 
paši vēlas iesaistīties tās veido-
šanā. 

Pieteikties semināram var 
līdz 30. novembrim, aizpildot an-
ketu vietnē pieteikumi.liepaja.lv.

Savukārt 9. decembrī sarunu 
festivāla “Lampa” direktore Ieva 
Morica un festivāla programmas 
kuratore Egita Prāma dalīsies 
pieredzē seminārā “Noderīgi 
padomi pasākumu rīkošanā: kā 
radīt notikumu par prieku sev un 
citiem?”. 

“Sarunu festivālā “Lampa” 
esam centušies veidot vidi, 
kurā cilvēki jūtas droši, ērti un 
spēj paust savu viedokli. Pasā-
kumi, kas saskan ar festivāla 

garu, ir iesaistoši, demokrātiski 
un jēgpilni. Jau septiņu festivā-
la rīkošanas gadu laikā esam 
piedzīvojuši, ka daži pasākumi 
izdodas, daži ne. Ir tādi, pēc 
kuriem nākas vēl ilgi domāt, 
un pēc labi padarīta darba ir 
milzīgs iekšējs prieks un gan-
darījums. Ir arī tādi, pēc kuriem 
vienīgā doma ir: “Ai, vajadzēja 
darīt citādāk.” Pasākums zinā-
mā mērā ir kā mākslas darbs. 
Dažkārt veiksmes pamatā ir 
tīrākā mistērija un šķietami ne-
nozīmīgi sīkumi. Tomēr mūsu 
pieredze liecina, ka ir darbību 
kopums, kas var gandrīz no-
drošināt izdošanos. Gandrīz, 
jo par tehnoloģijām un laikap-
stākļiem vēl neprognozējamāks 
ir tikai cilvēks un viņa faktors. 
Šīs darbības un mūsu gūtās at-
ziņas soli pa solim pārrunāsim 
seminārā,” pastāstīja sarunu 
festivāla “Lampa” direktore Ieva 
Morica.

Seminārā aicinām piedalī-
ties ikvienu, kam ir dzirkstele 
acīs strādāt ar cilvēkiem un ra-
dīt jēgpilnus pasākumus sabied-
rības labā.

Pieteikties semināram var 
līdz 6. decembrim, aizpildot an-
ketu vietnē pieteikumi.liepaja.lv.

Semināros varēs piedalīties, 
tikai uzrādot sadarbspējīgu Co-
vid-19 vakcinācijas sertifikātu.

Līdz šim ir notikuši divi dis-
kusijsemināri: “Vai tradicionālā 
līdzdalība ir mirusi?”, ko vadīja 
neformālās izglītības treneris, 
eksperts sabiedrības līdzdalī-
bas jautājumos Vilis Brūveris, un 
seminārs jaunajiem senioriem 
“Izaicinājums krāsainākai ikdie-
nai”, ko vadīja Latvijas Senioru 
Universitātes vadītāja Iveta Cī-
rule. z

Piedalies diskusijsemināros 
par aktuālām sabiedrības 
līdziesaistes tēmām!

Dodies dabas taku un parku 
ekspedīcijā Liepājas apkārtnē!
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Līdz nākamā gada 2. jan-
vārim turpināsies lokālplā-
nojuma, kas groza Liepājas 
pilsētas teritorijas plānojumu 
bijušās rūpnīcas “Liepājas 
metalurgs” teritorijai, 1. redak-
cijas un Vides pārskata pro-
jekta publiskā apspriešana. 
Lokālplānojuma redakcija pa-
redz grozīt Liepājas pilsētas 
teritorijas plānojumu bijušās 
rūpnīcas “Liepājas metalurgs” 
teritorijai, kuras kopējā platība 
ir 202 ha plaša.

Publiskās apspriešanas sa-
nāksme notiks trešdien, 8. de-
cembrī, plkst. 17.00 attālināti, 
izmantojot ZOOM platformu.

Lai piedalītos sanāksmē, ir 
nepieciešams iepriekš reģistrē-
ties https://ieej.lv/MetalurgsLP.

Pilsētas arhitekts Uģis 
Kaugurs: 

Plānojuma mērķis ir atvērt 
līdz šim slēgto vienlaidus, no 
pilsētas nošķirto teritoriju, pa-
redzot iespēju to sadalīt mazā-
kos, pilsētas mērogam tuvākos 
kvartālos. Tas ļaus attīstīties 
daudzveidīgākai, mūsdienīgākai 
uzņēmējdarbībai, mazinot vides, 
ekonomiskos un sociālos riskus, 
kādi saistījās ar viena milzu uz-
ņēmuma agoniju. Paredzēta 
jauna transporta struktūra, no-
drošinājums ar inženiertīkliem. 
Noteiktas prasības apbūvei, iz-
mantošanai un ietekmei uz vidi 
tā, lai ražošana nekaitējot spē-
tu sadzīvot gan ar pilsētu, gan 
blakus esošo “NATURA 2000” 
zonu – Liepājas ezeru. Plānots, 
ka ar laiku šī kļūs par atvērtu, pil-
sētniekiem daudz draudzīgāku 
Liepājas daļu ar koku un krūmu 
stādījumiem gar ielām un pieeju 
ezermalai.

Uldis Hmieļevskis, Liepā-
jas SEZ pārvaldnieka vietnieks 

attīstības jautājumos:
Lokālplānojuma izstrāde bi-

jušās rūpnīcas “Liepājas metal-
urgs” teritorijai ir pārdomāts un 
loģisks turpinājums 2018. gadā 
parakstītajam nodomu protoko-
lam par Liepājas Industriālā par-
ka izveidi. Šī ir iespēja kādreizē-
jā Latvijas rūpniecības flagmaņa 
teritorijā atjaunot uzņēmējdarbī-
bu, piesaistīt investīcijas un radīt 
vairāk nekā 3000 darba vietu. 
Būtiski, ka vairāk nekā 120 ha 
liela, agrāk slēgta teritorija tiks 
atvērta un iekļauta publiskajā 
pilsētas infrastruktūrā. Lokālplā-
nojuma apspriešana ir viens no 
soļiem, lai šo darbu nākamajos 
gados paveiktu. Rūpniecība šo-
dien Liepājā attīstās strauji, un 
pieprasījums pēc jaunām attīstī-
bas teritorijām ir, un tā ir arī ie-
spēja pilsētas izaugsmei jaunā, 
daudz augstākā līmenī.

Domes deputāti ceturtdien, 
11. novembrī, pieņēma lēmumu 
apspriešanai un institūciju atzi-
numu saņemšanai lokālplāno-
juma 1. redakciju kopā ar Vides 
pārskata projektu. Publiskās 
apspriešanas termiņš noteikts 
sešas nedēļas. 

Abus dokumentus izstrādāju-
si SIA “UPB Projekti” sadarbībā 
ar Liepājas pilsētas Būvvaldes 
speciālistiem un Liepājas Spe-
ciālās ekonomiskās zonas pār-
valdi.

Ar lokālplānojuma materiā-
liem ikviens var iepazīties Peldu 
ielā 5, ēkas pirmā stāva foajē, 
darba laikā, ar nosacījumu, ja 
interesents var uzrādīt sadarb-
spējīgu Covid-19 sertifikātu; 
pašvaldības mājaslapā www.lie-
paja.lv – sadaļā Lokālplānojumi 
un Publiskās apspriešanas, un 
valsts vienotajā ģeotelpiskās in-
formācijas portālā www.geolatvi-
ja.lv – sadaļā Teritorijas attīstības 

UZZIŅAI
Ar šo lokālplānojumu tiek radīti priekšnosacījumi turpmākai teritorijas 
sabalansētai attīstībai gan esošās izmantošanas veiksmīgai turpināšanai un 
attīstībai, gan jaunu attīstības ieceru realizācijai, lai īstenotu un nodrošinātu 
nekustamo īpašumu racionālu izmantošanu ne tikai pašvaldības funkciju 
realizēšanai. Risinājumi veidoti tā, lai ražošanas teritorijas sabalansētu ar 
līdzās esošajām īpaši aizsargājamajām dabas teritorijām, kā arī ar tuvējām 
esošajām un jaunajām jaukta centra apbūves teritorijām.

Lokālplānojuma teritorija sadalīta kvartālos, veidojot jaunu sarkano līniju 
tīklu perspektīvajām ielām un sasaistot teritoriju ar pilsētas esošo ielu infra-
struktūru, kā arī esošajās ielās precizējot sarkanās līnijas atbilstoši labākajai 
pilsētplānošanas praksei.

Teritorijas funkcionālais zonējums detalizēts, katrai teritorijas daļai paredzot 
atšķirīgus izmantošanas nosacījumus.

Kā galvenais funkcionālais zonējums paredzēta Rūpnieciskās apbūves 
teritorija, centrālajā daļā paredzot rūpniecības teritorijas ar pieļaujamu 
augstāku apbūves blīvumu, bet tuvāk Liepājas ezeram – rūpniecības apbūvi 
ar mazāku blīvumu un lielāku brīvās teritorijas rādītāju.

Starp plānoto maģistrālo ielu un Liepājas ezeru paredzētas Rūpnieciskās 
apbūves teritorijas bez ietekmes uz vidi, Jaukta centra apbūves teritorijas, 
kā arī Dabas un apstādījumu teritorijas – kā buferzonu starp ražošanas un 
“NATURA 2000” teritorijām.

Notiek bijušās rūpnīcas “Liepājas metalurgs” 
teritorijas lokālplānojuma publiskā apspriešana

plānošana.
Ārkārtējās situācijas laikā ap-

meklētāju pieņemšana Būvvaldē 
klātienē nenotiek, taču rakstis-
kus viedokļus un priekšlikumus 
līdz publiskās apspriešanas pē-
dējai dienai ieskaitot var izteikt:

l iesniedzot vai sūtot pa pas-
tu Liepājas pilsētas Būvvaldei, 
Peldu ielā 5, Liepājā, LV-3401, 
vai elektroniski parakstītus, ad-
resējot to buvvalde@liepaja.lv. 

Iesniegumā fiziskām personām 
jānorāda vārds, uzvārds, dzīves-
vietas adrese un tālruņa numurs, 
juridiskām personām – nosau-
kums, reģistrācijas numurs, ad-
rese un tālruņa numurs;

l elektroniski vienotajā ģeo-
telpiskās informācijas portālā – 
www.geolatvija.lv.

Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā rakstīt uz e-pastu: ane-
te.berzina@liepaja.lv vai zvanīt 

pa tālruni 63404427.
Par plānoto ieceri tās izstrā-

des laikā jau ir norisinājušās vai-
rākas dažādu nozaru pārstāvju 
diskusijas.

Lokālplānojuma izstrādi fi-
nansē Liepājas Speciālās eko-
nomiskās zonas pārvalde. z

Attēli no lokālplānojuma 
redakcijas materiāliem. 

Autors SIA “UPB Projekti”

Teritorijas apbūves priekšlikums.

Teritorijas iespējamās attīstības vizualizācija.



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2021. GADA  29. NOVEMBRĪ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 7

Novembra Liepājas domes 
sēdē tika pieņemts lēmums 
par Dienvidkurzemes Izglītī-
bas attīstības un metodiskā 
atbalsta centra (turpmāk – 
Metodiskā centra) izveidi, kas 
atradīsies Liepājas pilsētas 
Izglītības pārvaldes pārraudzī-
bā un nodrošinās metodisko 
atbalstu izglītības kvalitātes 
uzlabošanai un kompetenču 
pieejas izglītībā īstenošanā, kā 
arī veicinās digitālo lietpratību 
un personības izaugsmes un 
pilnveides iespējas.

Metodiskā centra pamat-
darbība tiks nodrošināta četros 
virzienos jeb jomās, veidojot uz 
sadarbību, atbildību un atbalstu 
orientētu pēctecīgu izglītības tel-
pu. Vispārējās profesionālās izglī-
tības jomas darbība būs orientēta 
uz to, lai paaugstinātu izglītības 
kvalitāti, pilnveidojot un veicinot 
pedagogu kvalitatīvu darbību, 
profesionālo izaugsmi un pašak-
tivitāti, iesaistot pedagogus pro-
fesionālās attīstības semināros 
un meistarklasēs, kas vērstas 
uz veiksmīgu jaunā izglītības 
standarta ieviešanu un efektīvu 
mācību stundu norisi, tai skaitā, 
attālinātā mācību procesa laikā.

Iekļaujošās izglītības jomas 
kompetencē būs veidot un attīs-
tīt iekļaujošas izglītības filozofiju 
Liepājas valstspilsētas un Dien-
vidkurzemes reģionā sabiedrī-
bā, nodrošinot atbalstu mācību 
un izziņas darbam, veicinot tās 

Liepājā veidos Dienvidkurzemes 
Izglītības attīstības un metodiskā atbalsta centru

ieviešanu izglītības procesā, 
aktivizējot pedagogu profesio-
nālās meistarības un sadarbības 
pilnveidi, nodrošinot virzību uz 
kvalitatīvu un iekļaujošu izglītību 
personības attīstībai un ilgtspē-
jīgai izaugsmei kopumā. Tiks 
koordinēta un veicināta sadarbī-
ba ar ģimenes ārstiem, sociālās 
palīdzības dienestiem, ārstnie-
ciskajām iestādēm, sabiedriska-
jām organizācijām un izglītības 
iestādēm, nodrošināts logopēda, 
psihologa, speciālā pedagoga, 
sociālā pedagoga atbalsts izglī-

tības iestādēm no pirmsskolas 
līdz vidusskolai, kā arī bērnu ve-
cākiem un pedagogiem.

Digitālo tehnoloģiju jomas 
darbība būs orientēta uz izglītī-
bas tehnoloģiju mentoru atbal-
stu, izglītības iestādēs veidojot 
izpratni par digitālo identitāti un 
tās nozīmi mūsdienās, kā arī, iz-
strādājot un īstenojot pedagogu 
profesionālās pilnveides prog-
rammas, tematiskās aktivitātes 
un pasākumus, tiks domāts par 
atbalstu digitālo tehnoloģiju ie-
spēju apzināšanā un lietošanā 

mūsdienu digitalizācijas laikā arī 
iedzīvotājiem, savukārt Perso-
nības izaugsmes un pilnveides 
jomā tiks veicināta iedzīvotāju 
iesaiste mūžizglītības program-
mās un nodrošināts pilnvērtīgs 
karjeras attīstības atbalsts visa 
mūža garumā, kā arī sekmēta 
jaunu prasmju apguve pieaugu-
šajiem.

Kā uzsver Liepājas pilsētas 
Izglītības pārvaldes vadītāja 
Kristīne Niedre-Lathere: “Darbs 
pie Metodiskā centra izveides 
aizsākās pirms pieciem gadiem, 

Novembra sākumā no Rožu 
laukuma apaļās dobes uzņē-
muma “Tranzīts L” darbinieki ir 
izrakuši augsni un vecos rožu 
stādus, kas te ziedējuši jau 15 
gadus. Dobē dārznieces iepil-
dījušas bagātinātu trūdzemi, 
to nosegušas ar skujām, virs 
kurām ir iedegts Adventes vai-
nags. Jaunie rožu dēsti centrā-
lajā dobē tiks stādīti nākamajā 
pavasarī. 

Šādi darbi Rožu laukumā ir 
šeit esošo apstādījumu atjauno-
šanas plāna īstenošanas iesā-
kums. 

Šovasar Būvvaldes ainavu 
arhitekte Margarita Kaņevska, pil-
sētas galvenā māksliniece Agita 
Ansule un Komunālās pārvaldes 
dārzniece Alda Damberga, apse-
kojot un izvērtējot apstādījumus 
Rožu laukumā, konstatēja, ka tie 
atsevišķās vietās ir novecojuši; 
savukārt ap laukuma centrālo 
dobi augošo skābaržu vainagi 
līdz šim kopti pārāk reti, un to 
lapotnes vasarā noēno rozes; 
nepieciešams atjaunot citu dobju 
stādījumus; visur piemērotākās 

šķirnes nepieciešams izvēlēties 
pēc noteiktas sistēmas – pēc krā-
sas, augstuma, izturības pret sli-
mībām, ziedēšanas ilguma, ziedu 
daudzuma un citām īpašībām. 

Tāpēc nākamajā pavasarī 
centrālajā rožu dobē plānots no-
mainīt visus stādus, paredzot ti-
kai sarkano toņu rozes.

Dobē tiks veidots kupolveida 
ziedaugu klājums – centrālajā 
daļā iestādīs aptuveni 1,50 m 
augstas krūmrozes, pa perimetru 
– aptuveni 0,70 m augstas flori-
bundrozes, gar ārējo malu – aptu-
veni 0,40m augstas poliantrozes. 

Paredzēts atjaunot arī rožu 
dobi laukuma austrumu nogāzē 
– dārznieces nākamajā pava-
sarī daļēji nomainīs stādus, te 
ieaudzējot sarkanas klājeniskās 
rozes. 

Savukārt citās rožu dobēs 
laukuma ārmalās esošos stādus 
daļēji nomainīs vai papildinās ar 
izteikti raibu, dažādu krāsu un 
toņu rožu stādījumiem.

Lai samazinātu laukuma ap-
stādījumu noēnojumu, kas rozēm 
nepatīk, jo tās ir sauli un siltumu 

Rožu laukumā atjaunos rožu stādījumus

Atjaunošana ir sākusies. Rožu laukumā uzņēmuma “Tranzīts L” darbinieki no centrālās 
dobes izrok un aizved vecos rožu dēstus un augsni. Nākamajā pavasarī šeit ieaudzēs 
jaunas, izturīgākas un kuplākas rožu šķirnes. Aigara Štāla foto

mīlošas, pirms koku vainagu kop-
šanas Komunālā pārvalde lūgs 
arborista atzinumu un ieteikumus 
labākiem risinājumiem. 

Visticamāk, pa perimetru au-

gošajiem skābaržiem turpmāk ir 
nepieciešams katru gadu formēt 
vainagu. Tāpat, lai izvairītos no 
centrālās rožu dobes apēnojuma, 
nepieciešams regulāri apzāģēt 

arī kļavu, kas aug laukuma dien-
vidu pusē. 

Turpmāk rožu stādu nomaiņa 
Rožu laukumā tiks plānota ne re-
tāk kā pēc 7–10 gadiem. z

domājot par to, kā paaugstināt 
izglītības kvalitāti, veidojot vie-
notu, pārdomātu izglītības pro-
cesu ekosistēmu, kuras pamatā 
būtu sadarbība arī ar citu nozaru 
speciālistiem, tādējādi veidojot 
atbalsta platformu un pārvarot 
dažādus izaicinājumus nozarē, 
tāpēc ir gandarījums par pašval-
dības uzticību un kopējo redzē-
jumu, lai uzlabotu šo izglītības 
procesa kvalitāti un daudzveidī-
bu atbilstoši mūsdienu vajadzī-
bām gan Dienvidkurzemes, gan 
Liepājas valstspilsētas kontek-
stā, orientējoties uz starpinstitu-
cionālās sadarbības un sociālā 
dialoga ilgtspējību.”

Metodiskā centra veiksmīgas 
darbības nodrošināšanai sadar-
bībā ar Dienvidkurzemes nova-
da Izglītības pārvaldes vadītāju 
tiks definēti kopējie saskarsmes 
punkti, kopīgie mērķi izglītības 
nozarē abās pašvaldībās, kā arī 
sadarbības formas un iespējas, 
ņemot vērā centra piedāvātos 
pakalpojumus.

Jaunizveidotais Metodiskais 
centrs atradīsies Liepājā, Peldu 
ielā 5. Tajā iekļausies gan Lie-
pājas pilsētas Izglītības pārval-
des sastāvā esošie speciālisti, 
gan uz atsevišķām vakancēm 
tiks rīkots konkurss, piemēram,  
tuvākajā laikā uz Centra vadītā-
ja, Digitālo tehnoloģiju nodaļas 
vadītāja, pirmsskolas metodiķa 
amatiem. Kopā Metodiskajā cen-
trā strādās 15 darbinieki. z
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Ik gadu 1. decembrī visā 
pasaulē tiek atzīmēta Pasau-
les AIDS diena. Tās mērķis ir 
izglītot un informēt ikvienu par 
AIDS un to izraisošo HIV infek-
ciju, tāpēc katru gadu decem-
brī īpaši tiek aktualizēta tēma 
par vīrusa infekcijas HIV izpla-
tību pasaulē, Eiropā, Latvijā un 
arī Liepājā.  

Saskaņā ar Slimību profilak-
ses un kontroles centra datiem 
līdz 2021. gada sākumam Latvi-
jā atklāts 8221 HIV gadījums, no 
tiem – 2181 cilvēks AIDS stadijā. 
Latvija ir otrajā vietā Eiropas Sa-
vienībā pēc jaunatklāto HIV infi-
cēšanās gadījumu skaita.

HIV var skart arī Tevi – visbie-
žāk inficēšanās notiek tieši hete-
roseksuālu dzimumattiecību ceļā.  

Vienīgais veids, kā uzzināt 
savu HIV statusu, ir veikt testu. 
To bez maksas un anonīmi ie-
spējams veikt Liepājas pilsētas 
domes Sociālā dienesta Atkarību 

profilakses centrā, Flotes ielā 7. 
Saistībā ar epidemioloģisko si-
tuāciju valstī un Covid-19 izplatī-
bu šobrīd uz eksprestestiem (HIV, 
B un C hepatīts) nepieciešama 
iepriekšēja pieteikšanās pa tālru-
ni 63456120 vai 26573627. 

Testu iespējams veikt darb-
dienās no pulksten 8.00 līdz 
17.00, ceturtdienās līdz 19.00.

Uz testu jāierodas noteiktā 
laikā un ar sejas masku. Uz testa 
punktu doties nevar, ja parādīju-
šās elpceļu infekcijas pazīmes, 
kā arī, ja uz personu attiecas 
pašizolācijas, izolācijas vai ka-
rantīnas nosacījumi. 

HIV statusu iespējams no-
skaidrot, arī veicot analīzes jeb-
kurā medicīnisko analīžu nodoša-
nas laboratorijā, apmaksu veicot 
saskaņā ar laboratorijas noteikto 
cenrādi.

HIV ārstēšana tiek uzsākta 
nekavējoties un pilnā apmērā tiek 
apmaksāta no valsts budžeta. z

Ikvienam ir iespēja noskaidrot 
savu HIV statusu, veicot bezmaksas testu

INFORMĀCIJAI
Liepājas pilsētas domes Sociālā dienesta Atkarību profilakses centra pakalpojumi:
l individuālās atkarību profilakses speciālistu, atkarību psihologa, medicīnas māsas, ielu darbinieka un 
 brīvprātīgo darbinieku konsultācijas atkarību un līdzatkarības jautājumos;
l individuālo atveseļošanās plānu izstrāde un sadarbība to īstenošanā;
l atbalsta grupu nodarbības atkarīgām personām un līdzatkarīgām personām;
l pašpalīdzības grupu nodarbības atkarīgām personām un līdzatkarīgām personām;
l semināri, lekcijas par atkarību profilaksi un atveseļošanos no atkarības;
l atbalsta un informatīvās nodarbības jauniešiem ar atkarību riskiem;
l atkarību profilakses nodarbību cikli skolēniem;
l informatīvo pakalpojumu sniegšana par dažādām atveseļošanās no atkarības iespējām valstī;
l narkotiku radītā kaitējuma mazināšanas un HIV profilakses pakalpojumi (HIV, vīrushepatītu B un C 
 un sifilisa testu veikšana, konsultācijas par HIV/AIDS, vīrushepatītiem, sifilisu un tuberkulozi, 
 šļirču un adatu apmaiņa, prezervatīvu izsniegšana).

Kaitējuma mazināšanas pakalpojumi (šļirču apmaiņa, bezmaksas prezervatīvu izsniegšana) tagad pieejami arī 
darbdienu vakaros un brīvdienās: trešdien–svētdien no pl. 17.00 līdz 20.00. Šajā laikā varēs saņemt informāci-
ju par Atkarību profilakses centra pakalpojumiem un citiem atveseļošanās no atkarības pakalpojumiem, kā arī 
pierakstīties uz konsultācijām pie centra speciālistiem.

Atkarību profilakses centra darbības mērķis ir palīdzēt personām atzīt, atrisināt vai mazināt problēmas, kas 
saistītas ar atkarību izraisošu vielu un procesu lietošanu, attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta 
sistēmas, un mazināt atkarību un to radīto seku izplatību sabiedrībā.

Visus Atkarību profilakses centra sniegtos pakalpojumus ir iespējams saņemt anonīmi, drošā  un atbalstošā vidē. 
Pakalpojumi ir bez maksas un tiek nodrošināti latviešu un krievu valodā (nepieciešamības gadījumā – arī angļu 
valodā).

Atkarību profilakses centrs atrodas Flotes ielā 7. Tālrunis 63456120 vai 26573627, 
e-pasts: atkaribucentrs@liepaja.lv

No 9. novembra būtiski paplašināts to ie-
dzīvotāju loks, kuri var saņemt balstvakcīnu 
pret Covid-19. 

ŠĪ IESPĒJA IR NODROŠINĀTA:

l visiem iedzīvotājiem no 50 gadiem,
l iedzīvotājiem vecumā no 18 gadiem:

l ja ir hroniskas slimības*;
l ja strādā augsta riska profesijās;
l ja ikdienā atrodas vidē, kurā ir ilgstoša 

saskarsme gan ar Covid-19 pacientiem, gan 
nevakcinētiem pret Covid-19 cilvēkiem un līdz 
ar to ir augsts profesionālais un lokāla uzlies-
mojuma risks**.

“Neraugoties uz jaunu iedzīvotāju grupu at-
vēršanu balstvakcinācijai pret Covid-19, proce-
sa svarīgākā prioritāte ir senioru vecumā no 60 
gadiem pirmreizējā vakcinācija, kā arī papildu 
devu vakcinācija imūnsupresētām personām. 
Svarīga ir arī pirmreizējā vakcinācija visiem ie-
dzīvotājiem, kā arī balstvakcinācija senioriem 
no 65 gadiem un SAC klientiem. Lai nodroši-
nātu primāro vakcināciju, īpaši riska grupās, 
vakcinācijas pakalpojumu sniedzēji ir aicināti 
nodrošināt riska grupu prioritizēšanu tajās te-
ritorijās un ģimenes ārstu praksēs, kur ir zema 
riska grupu vakcinācijas aptvere,” akcentē NVD 
Vakcinācijas projekta nodaļas vadītāja Eva Juh-
ņēviča.

Balstvakcinācija pret Covid-19 nav nepie-
ciešama (izņemot cilvēkus ar būtiski novāji-
nātu imūno sistēmu) tiem, kuriem pirms, pēc 
vai starp abām vakcīnas devām bijis pozitīvs 
SARS CoV-2 PCR tests, un tiem, kuriem pirms 
vai pēc vakcinācijas ar “Janssen” vakcīnu bijis 
pozitīvs SARS CoV-2 PCR tests. Izvērtējot 
riskus un ieguvumus, cilvēkiem, kas jaunāki 
par 30 gadiem bez nopietnām blakusslimībām, 
balstvakcinācija visā populācijā nebūtu reko-
mendējama.

PIETEIKŠANĀS BALSTVAKCINĀCIJAI

Prioritāri iedzīvotāji aicināti pieteikties por-
tālā manavakcina.lv vai pa tālruni 8989, vai 
izmantot dzīvās rindas iespējas vakcinācijas 
centros, vakcinācijas punktos tirdzniecības 
centros un pašvaldību telpās, izbraukuma un 
mobilās vakcinācijas punktos. Balstvakcināciju 
ir iespējams saņemt arī vakcinācijas kabinetos 
ārstniecības iestādēs un pie ģimenes ārstiem.

VAKCĪNU VEIDI

Balstvakcinācija veicama ne agrāk kā 6 
mēnešus pēc otrās devas saņemšanas (pēc 
“Spikevax” vakcīnas balstvakcinācija ieteica-
ma laika periodā 6–8 mēnešus pēc otrās devas 
saņemšanas). Balstvakcinācijai tiek rekomen-
dētas “Spikevax” vai “Comirnaty” vakcīnas, ir 
pieļaujama arī “Vaxzevria” kā trešā deva pēc 
pilna vakcinācijas kursa ar “Vaxzevria” vakcīnu. 
Savukārt balstvakcinācija pēc vienas “Jans-
sen” devas rekomendē veikt 8 nedēļas pēc 
potes saņemšanas.

Jau izsniegtie sertifikāti turpinās darbo-
ties. Digitālajā sertifikātā parādīsies atzīme par 
balstvakcinācijas veikšanas datumu un vakcī-
nas nosaukumu.

* Sīkāk par hroniskajām slimībām https://
www.spkc.gov.lv/lv/hroniski-slimo-pacientu-
vakcinacija.

** Saskaņā ar Sabiedrības vakcinācijas dar-
ba grupā lemto: personas, kas atrodas ilgstošā 
savstarpējā saskarsmē, nonāk fiziskā kontaktā 
vai ilgstoši atrodas tuvāk par diviem metriem 
(atrašanās slēgtā vidē (piemēram, klasē, sa-
nāksmju zāle, slimnīcas uzgaidāmā telpā, kabi-
netā u.tml.) vai braukšana ilgāk par 15 minūtēm 
vienā transportlīdzeklī);

 
Avots: Veselības ministrija

Būtiski paplašināts to iedzīvotāju loks, 
kuri var saņemt balstvakcīnu pret Covid-19

Ir iespēja papildus norādīt arī kāda tuva cilvēka tālruņa 
numuru, uz kuru zvanīt, lai justos droši, ka uzzināsi, kad 
ir tava kārta vakcinēties.

8989

Personas kods

Vārds, uzvārds

Savs tālruņa numurs un/vai 
e-pasta adrese

Jānorāda, vai esi kādā no 
prioritārajām grupām

Vēlamā vakcinācijas teritorija

Kāda informācija 
jānorāda, piesakoties 
vakcīnai pret Covid-19 
pa tālruni
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Atgādinām, ka pastāv iespēja pieteikt izbrau-
kuma vakcināciju mājās. Mājas vakcināciju var 
saņemt: 

l iedzīvotāji, kas nevar atstāt savu gultasvietu jeb 
pilnībā asistējamas personas ar neatgriezeniski sma-
giem funkcionālajiem traucējumiem, 

l personas, kas vecākas par 80 gadiem,
l personas, kas vecākas par 70 gadiem, ja tām ir 

apgrūtināta nokļūšana līdz vakcinācijas iestādei.
Ja, piesakot izbraukuma vakcināciju mājās pa tāl-

runi 8989, ilgstoši nevarat saņemt šo pakalpojumu, 
tad par šādiem gadījumiem var ziņot Liepājas pilsē-
tas pašvaldības administrācijas Vides, veselības un 
sabiedrības līdzdalības daļā pa tālruni 63404747. 

Tādā gadījumā informācija tiks nodota vienam 
no diviem izbraukuma vakcinācijas veicējiem Liepājā 
(SIA “L. Atiķes doktorāts” vai VCA “Liepājas Medicī-

nas centrs”), kas nepastarpināti sazināsies ar vak-
cinācijas pieteicēju un vienosies par pakalpojuma 
saņemšanu.

Senioru un personu ar smagiem funkcionāliem 
traucējumiem mājas vakcinācijas pieteikšanā īpaši 
aicinām iesaistīties viņu ģimenes locekļus vai atbal-
sta personas.

Šobrīd tieši šajā iedzīvotāju grupā, kura ir īpaši 
pakļauta smagas Covid-19 slimības gaitas riskam, 
ir viszemākā vakcinācijas aptvere. Kopumā Liepājā 
vecuma grupā 90 gadi un vairāk vakcinācijas procesu 
uzsākušas tikai 38% personu no kopējā iedzīvotāju 
skaita šajā vecuma grupā. 

Atgādinām, pat ja persona pati no mājas neiziet, 
pastāv iespēja inficēties ar Covid-19 no personām, 
kas veic aprūpi, vai citiem mājsaimniecības locek-
ļiem. z

Pandēmija ir parādījusi, cik trausla ir mūsu ve-
selība, tāpēc svarīgi par to rūpēties ne tikai tad, 
kad slimība jau klauvē pie durvīm, bet darīt to arī 
ikdienā, gan regulāri veicot veselības pārbaudes, 
gan ievērojot veselīgu dzīvesveidu un klausot ārstu 
ieteikumiem. 

AUGSTS ASINSSPIEDIENS UN AUGSTS  
HOLESTERĪNA LĪMENIS – IZPLATĪTĀKIE 
SIRDS SLIMĪBU RISKA FAKTORI

Sirds un asinsvadu slimību pacienti ir visvairāk pa-
kļauti Covid-19 riskiem un iespējamām komplikācijām, 
tāpēc ir svarīgi gan zināt savus riska faktorus, gan tos 
kontrolēt, lai novērstu sirds un asinsvadu slimību kom-
plikāciju risku.

Lai noskaidrotu, kādi ir Latvijas iedzīvotāju veselības 
paradumi un izplatītākie riska faktori, 2019. gadā tika 
veikts “Latvijas iedzīvotāju kardiovaskulāro un citu ne-
infekcijas slimību riska faktoru šķērsgriezuma pētījums”. 
Tajā piedalījās 4070 respondenti vecumā no 25 līdz 75 
gadiem. Pētījumā tika atklāts, ka paaugstināts arteriālais 
asinsspiediens virs 135/85 mmHg ir 36% Latvijas iedzīvo-
tāju, paaugstināts “sliktais” jeb zema blīvuma holesterīna 
līmenis virs 3 mmol/l ir 62% iedzīvotāju, savukārt paaug-
stināts cukura jeb glikozes līmenis asinīs virs 5,6 mmol/l 
ir 27% Latvijas iedzīvotāju.

KĀ NOVĒRST  
SIRDS VESELĪBAS KATASTROFAS?

Sekojiet līdzi saviem sirds un asinsvadu veselības 
rādītājiem – asinsspiedienu un pulsu var izmērīt arī mā-
jās. Tāpat, ja sen nav veiktas asinsanalīzes, būtu svarīgi 
sazināties ar savu ārstu, lai noteiktu holesterīna un 
glikozes jeb cukura līmeni asinīs. Savukārt, ja jums jau ir 
izrakstīti medikamenti, lūdzu, lietojiet tos apzinīgi – tieši 
tā, kā ir noteicis ārsts.

Cilvēkiem ar sirds un asinsvadu slimībām vai riska 
faktoriem ir svarīgi vakcinēties pret Covid-19, jo infekcija 
var saasināt jau esošās veselības problēmas, kā arī vei-
cināt jaunu veselības problēmu attīstību. 

Profesors Andrejs Ērglis, Latvijas Kardiologu biedrī-
bas prezidents: “Sirds un asinsvadu slimības daudzos 
gadījumos varam novērst mēs paši – gan ar veselīgu 
dzīvesveidu, gan savlaicīgām veselības pārbaudēm un 
riska faktoru mērījumiem, regulāri pārbaudot asinsspie-
dienu, holesterīna līmeni, glikozes līmeni asinīs. Ja šie 
rādītāji ir paaugstināti, ir svarīgi kopā ar ārstu meklēt 
risinājumus – veikt izmaiņas dzīvesveidā un uzsākt ār-
stēšanu, ja tāda nepieciešama. Taču pat stiprākais or-
ganisms var tikt pakļauts riskam saslimt ar tik bīstamu 
vīrusu kā SARS-CoV-2, tāpēc mums ir nepieciešama 
papildu aizsardzība, ko šajā laikā var sniegt vakcinē-
šanās.”

KĀDIEM IR JĀBŪT  
SIRDS VESELĪBAS SKAITĻIEM?

Asinsspiediens – par ideālu asinsspiedienu jebkurā 
vecumā tiek uzskatīs – 120/80 mmHg.

Par paaugstinātu asinsspiedienu jeb hipertensiju var 
liecināt šādi skaitļi:

l virs 140/90 mmHg, mērot pie ārsta;
l virs 135/85 mmHg, mērot mājās.
Pulss – ieteicamais pulss miera stāvoklī: 60–70 rei-

zes/minūtē.
Glikozes līmenis – optimālais glikozes (cukura) līme-

nis asinīs tukšā dūšā: zem 5,5 mmol/l.
Holesterīns – lai novērstu sirds un asinsvadu slimību 

risku, vissvarīgākais ir samazināt tieši sliktā jeb ZBL ho-
lesterīna līmeni asinīs. Veseliem cilvēkiem bez sirds un 
asinsvadu slimību riska faktoriem ZBL holesterīna līme-
nim asinīs ir jābūt zem 3,0 mmol/l. Cilvēkiem ar būtiski 
paaugstinātu risku saslimt ar sirds un asinsvadu slimībām 
(augsts risks) ZBL holesterīna līmenim asinīs ir jābūt zem 
1,8 mmol/l vai vēl zemākam (risku izvērtē ārsts). 

Uzziniet vairāk par sirds veselības skaitļiem 
www.parsirdi.lv.

Materiālu sagatavoja biedrība “ParSirdi.lv” Sabiedrības 
integrācijas projekta “Latvijas iedzīvotāju izglītošana par sirds 

un asinsvadu slimību riskiem un vakcināciju pret Covid-19 – 
ilgai un veselīgai dzīvei!” ietvaros

Pandēmijas laikā nedrīkst aizmirst par sirdi

Aicinājums pieteikt izbraukuma 
vakcināciju pret Covid-19 mājās

Zarnu vēzis ir trešā izplatītā-
kā onkoloģiskā saslimšana Lat-
vijā – katru gadu ar to saslimst 
vairāk nekā 1000 cilvēku, no ku-
riem lielākā daļa ir vecumā pēc 
50 gadiem.

Lai arī iedzīvotājiem vecumā 
no 50 līdz 74 gadiem reizi divos 
gados ir pieejams valsts apmak-
sāts un mājas apstākļos ērti vei-
cams zarnu vēža profilaktiskais 
tests, kopumā atsaucība līdz šim 
ir bijusi zema – šogad deviņos mē-
nešos testu veikuši tikai 7,5% no 
mērķauditorijas iedzīvotājiem.

Turklāt SKDS aptaujas dati 
liecina, ka kopumā 47,7% mērķa 
grupas respondentu nav informēti 
par iespēju reizi divos gados bez-
maksas testu saņemt. Tādēļ Slimī-
bu profilakses un kontroles centrs 
(SPKC) kopā ar Veselības minis-
trijas (VM) un Nacionālā veselības 
dienesta (NVD) ekspertiem aicina 
iepazīties ar informatīvajiem ma-
teriāliem par testa veikšanu, kas ir 
sagatavoti kampaņas “Zarnu vēža 
profilaktiskais tests – tavai veselī-
bai un sirdsmieram!” ietvaros un, 
apmeklējot ģimenes ārstu, jautāt 
valsts apmaksātā zarnu vēža pro-
filaktiskā testa komplektu.

Rudens un ziemas periodā 
pacienti bieži apmeklē ģimenes 
ārsta praksi, kad primāri ir nepie-
ciešams atrisināt akūtos veselības 
jautājumus, tāpēc SPKC, VM un 
NVD atgādina 50–74 gadus ve-
ciem iedzīvotājiem, ka ieplānoto 
vizīti var apvienot ar profilakses 
pasākumu, kas ir ārkārtīgi būtisks, 
un aicina savam ārstam pajautāt 
arī zarnu vēža profilaktiskā testa 
komplektu. Testu varēs veikt mā-
jas apstākļos. Savukārt aizpildīto 

SPKC atgādina 50–74 gadus veciem iedzīvotājiem  
par valsts apmaksāto zarnu vēža profilaktisko testu

vēzis. Zarnu vēža profilaktiskais 
tests ir viegli veicams mājas ap-
stākļos no vienas vēdera izejas un 
bez diētas ierobežojumiem.

TESTA VEIKŠANAS  
KĀRTĪBA

Testa komplekts ir jājautā sava 
ģimenes ārsta praksē. Testa kom-
plektā ietilpst testa stobriņš, nosū-
tījums, parauga savākšanas pa-
pīrs, aploksne un instrukcija testa 
veikšanai. Ja ģimenes ārsts vēl 
nav informējis par zarnu vēža pro-
filaktiskā testa veikšanu, pacienti ir 
aicināti paši to pajautāt.

Testa stobriņu un aizpildīto 
nosūtījumu ievieto aploksnē, to 
aizlīmē, bet aploksni ievieto maisi-
ņā ar speciālo aizdari. Maisiņu ar 
aploksni vienas darba dienas laikā 

testa komplektu var nogādāt la-
boratorijā, kas minēta nosūtījumā, 
vai atdot ģimenes ārsta praksē.

ZARNU VĒZIS – KLUSI 
NORITOŠA SLIMĪBA

94% gadījumu zarnu vēzi at-
klāj pēc 50 gadu vecuma. Šīs sli-
mības riska faktori ir:

l nepietiekami profilaktiskie iz-
meklējumi – zema zarnu vēža pro-
filaktiskā testa veikšanas aptvere 
un risks, ka slimība var tikt atklāta 
novēloti. Šobrīd zemās atsaucī-
bas dēļ aptuveni pusē gadījumu 
zarnu vēzis tiek atklāts novēloti 
– 3. vai 4. stadijā, kad ārstēšanās 
process ir sarežģītāks un izmaksu 
ziņā dārgāks;

l neveselīgs un nesabalan-
sēts uzturs – pārmērīga sarkanās 
gaļas (cūkgaļa, liellopu gaļa, jēra 
gaļa) un gaļas izstrādājumu (de-
sas, cīsiņi, gaļas kūpinājumi utt.) 
lietošana, šķiedrvielām nabadzīgs 
uzturs;

l mazkustīgs dzīvesveids;
l liekais svars un aptaukoša-

nās;
l smēķēšana;
l alkohola pārmērīga lietošana;
l ģimenes un personīgā 

slimību vēsture – lielāks risks 
saslimt ar zarnu vēzi ir tad, ja 
kādam ģimenē jau ir bijis zarnu 
vēzis vai polipi zarnās vai ja kāds 
no radiniekiem slimo ar iekaisīgu 
zarnu slimību (čūlains kolīts vai 
Krona slimība).

Jāatceras, ka zarnu vēža iz-
pausmes sākotnēji var nebūt jū-
tamas, neizraisīt sāpes un tās var 
nepamanīt pat vairākus gadus, 
tādēļ īpaši svarīgi ir regulāri veikt 

zarnu vēža profilaktisko testu, arī 
tad, ja nekādu sūdzību nav.

TESTS – VESELĪBAI UN 
SIRDSMIERAM

Zarnu vēža skrīnings ir valsts 
organizēta un apmaksāta profilak-
tiskā pārbaude iedzīvotājiem ve-
cumā no 50 līdz 74 gadiem, kuras 
mērķis ir atklāt zarnu slimības, tai 
skaitā, zarnu vēzi, pirms simpto-
mu parādīšanās. Profilaktiskais 
tests palīdz atklāt slēptās asinis 
vēdera izejas saturā, kas pašam 
ar aci nav saskatāmas. Zarnu 
vēzis jau agrīnās stadijās izraisa 
niecīgu zarnu sieniņas asiņošanu. 
Asiņu piejaukumu fēcēm var radīt 
arī citas, t. sk., labdabīgas slimī-
bas, tādēļ pozitīvs testa rezultāts 
vēl nenozīmē, ka cilvēkam ir zarnu 

nogādā ģimenes ārsta praksē vai 
laboratorijā, kas minēta nosūtīju-
mā. Testa rezultāts tiek pacientam 
nosūtīts e-pastā, īsziņā vai par to 
var uzzināt pie ģimenes ārsta. Sa-
ņemto rezultātu pacienti ir aicināti 
pārrunāt ar savu ģimenes ārstu.

Ja tests ir negatīvs, tas nozī-
mē, ka slēptās asinis paraugā nav 
atrastas un nākamā testa veikša-
nas reize jāieplāno pēc 2 gadiem. 
Ja tests ir pozitīvs, tas nozīmē, ka 
paraugā tika atrastas slēptās asi-
nis, tomēr tas vēl nenozīmē vēzi, 
bet gan to, ka ir nepieciešami 
papildu izmeklējumi, par ko tālāk 
informēs ģimenes ārsts. Parasti 
kā nākamais izmeklējums tiek no-
zīmēta kolonoskopija.

Plašāka informācija tīmekļ-
vietnē www.spkc.gov.lv.
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Lai izvairītos no nepie-
ciešamības Liepājā paaug-
stināt siltumenerģijas tarifu 
2021./2022. gada apkures 
sezonā, uzņēmums “Liepā-
jas enerģija” Ģenerāļa Ba-
loža ielā 23A uzstādīs jaunu 
konteinera tipa katlumāju, 
siltuma ražošanai izmantojot 
videi draudzīgu kurināmo – 
koksnes šķeldu (atjaunīgais 
dabas resurss). Līdz šim šajā 
mikrorajonā kā kurināmais 
tika izmantota dabasgāze. Ņe-
mot vērā dabasgāzes un citu 
energoresursu cenu straujo 
pieaugumu, šāds solis bija 
ekonomiski izdevīgākais un 
ilgtspējīgākais. 

Katlumāju komplekss ir kon-
teinera tipa ar pilnībā slēgtām 
šķeldas noliktavām un slēgtiem 
pelnu konteineriem, līdz ar to 
vidē neizdalīsies koksnes šķel-

das un pelnu putekļi. Pelni no 
katlu kurtuvēm tiks savākti au-
tomātiski slēgtos pelnu kontei-
neros un izvesti aptuveni vienu 
reizi nedēļā atkarībā pēc piepil-
dījuma. Papildus pēc nepiecie-
šamības laboratorijas apstāk-
ļos tiks kontrolēts gan koksnes 
šķeldas mitrums, gan pelnu sa-
turs. Troksnis vidē no katliekārtu 
kompleksa mehāniskām daļām 
būs minimāls, nepārsniedzot 60 
decibelus. Katlus izgatavo vietē-
jais ražotājs SIA “Steel Pro”. 

Šobrīd teritorijā norit sagata-
vošanās darbi un inženierkomu-
nikāciju pārbūve, lai līdz šā gada 
1. decembrim varētu uzstādīt 
šķeldas konteinera tipa katlus 
ar slēgto šķeldas noliktavu un 
uzsākt katlumājas darbu testē-
šanas režīmā. Tiks uzstādīti divi 
katlu konteineri ar kopējo jaudu 
1,9 MW, katrs pa 0,95 MW. Ar šo 

katlumāju saražoto siltumu SIA 
“Liepājas enerģija” spēs nodro-
šināt esošos un jauni pieslēgtos 
klientus (“Jensen Metal” siltuma 
pakalpojumu izmantos jau šo-
gad, savukārt koka karkasa māju 
ražotne Zemgales ielā centrali-
zētās siltumapgādes priekšrocī-
bas sāks izmantot 2022. gadā). 
Turpmāk šajā mikrorajonā līdz 
0oC netiks pieslēgtas esošās 
gāzes iekārtas. Jaunā katlumāja 
uzņēmuma klientiem nodrošinās 
karstā ūdens sagatavošanu arī 
vasaras sezonā.   

“Uzstādot jauno katlumāju, 
tiks palielināts vietējā kurināmā 
īpatsvars, kas ir īpaši būtiski 
šajā laikā, kad strauji kāpušas 
energoresursu cenas, jo pil-
sētās, kurās pārsvarā izmanto 
dabasgāzi, tarifi jau ir palielināti. 
Uzstādot katlumājas komplek-
su, uzņēmumam izdosies vēl 

vairāk samazināt dabasgāzes 
izmantošanu centralizētās ap-
kures nodrošināšanā, taču pavi-
sam no tās atteikties šobrīd vēl 
nevarēs. Aizstājot dabasgāzes 
patēriņu, uzņēmums samazi-
nās CO2 izmešu apjomu pilsē-
tā. Kopējās projektā ieguldītās 
investīcijas ir nepilns viens mil-
jons eiro,” informē SIA “Liepājas 
enerģija” valdes priekšsēdētājs 
Jānis Jansons. 

Projekta ietvaros tiks sakār-
tota arī apkārtējā infrastruktūra 
– piebraucamais grants seguma 
ceļš, kā arī teritorijā esošie koki 
pēc iespējas tiks saglabāti, vei-
dojot koku vainagus. 

Noslēdzot zemes nomas 
rezervēšanas līgumu, teritorija 
tiks izīrēta no Liepājas Speciā-
lās ekonomiskās zonas pārval-
des uz gadu projekta minimālā 
sastāva sagatavošanai. Jaunā 

katlumāja atrodas blakus Karos-
tas Industriālajam parkam, kurā 
jau divas apstrādes rūpniecības 
ražotnes strādā, bet vēl divas 
tiek būvētas. Abas jaunās ra-
žotnes – “Jensen Metal” un “EB 
Liepāja” ir devušas priekšroku 
centralizētai siltumapgādei un ir 
noslēgušas līgumu ar SIA “Lie-
pājas enerģija” par siltumenerģi-
jas piegādi, novērtējot konkurēt-
spējīgo cenu un kvalitāti.

Jau kopš 2015. gada siltum-
enerģijas tarifs Liepājā ir 54,95 
eiro par MWh plus PVN, kas 
iedzīvotājiem ir noteikts 12% 
apmērā.

Uzņēmums, paplašinot 
sniegto pakalpojumu klāstu, 
jaunas katlumājas ir gatavs uz-
stādīt arī citās Dienvidkurzemes 
pilsētās, nodrošinot videi drau-
dzīgu un ekonomiski izdevīgu 
risinājumu. z

Uzstādot jaunu konteinera tipa koksnes šķeldas katlumāju, 
uzņēmums “Liepājas enerģija” šajā apkures sezonā 
saglabās nemainīgu siltumenerģijas tarifu

SIA “Liepājas ūdens”, tā-
pat kā daudziem citiem uzņē-
mumiem, kuri ražošanā vai 
pakalpojumu nodrošināšanā 
izmanto elektroenerģiju, strauji 
pieaug izmaksas. Pēdējā pus-
gada laikā biržās novērojamās 
elektroenerģijas cenas ir nebi-
juši augstas, un tās joprojām 
turpina augt. “Liepājas ūdens” 
meklē dažādus veidus, kā lie-
pājniekiem atrast piemērotākos 
risinājumus, lai elektroenerģi-
jas kāpums būtiski neietekmē 
tarifus. 

Lielu daļu uzņēmuma izmak-
su veido tieši maksa par elektro-
enerģiju – elektrība nepieciešama 
gan ūdensgūtvēs, iegūstot ūdeni 
no zemes dzīlēm un novadot to 

tālāk pie patērētājiem, gan sa-
vācot sadzīves kanalizācijas no-
tekūdeņus, attīrot tos un izvadot 
attīrītos notekūdeņus jūrā.

Visiem jau zināms, ka kopē-
jās elektroenerģijas izmaksas vei-
do trīs komponentes – elektrības 
cena, tās piegādes izmaksas un 
obligātā iepirkuma komponente 
(OIK). Šobrīd tā daļa, kas strauji 
pieaug, ir tieši pašas elektrības 
cena, savukārt piegādes izmak-
sas un OIK paliek nemainīgas 
saskaņā ar Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisijas 
(SPRK) apstiprinātajiem AS “Sa-
dales tīkls” tarifiem. Šie tarifi ir 
apstiprināti līdz 2024. gada 31. 
decembrim.

Tāpat izmaksas var ietek-

mēt patērētās elektroenerģijas 
apjoms. Piemēram, 2021. gada 
deviņos mēnešos vidējais elek-
troenerģijas patēriņš bija 353’307 
kWh, šī gada oktobrī tas bija 
354’961 kWh vai pieaugums 
0,47%. Tas nozīmē, ka elektro-
enerģijas patēriņš ir nemainīgs.

Elektroenerģijas cena šī gada 
oktobrī, salīdzinot ar iepriekšē-
jiem deviņiem mēnešiem, ir pa-
augstinājusies par 138,31%, tas 
ir gandrīz 1,4 reizes.

Arī SPRK ir vērtējusi elektro-
enerģijas cenu kāpuma ietekmi 
uz ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu sniegšanas izmaksām un ir 
atzinusi nepieciešamību izvērtēt 
iespēju noteikt jaunus ūdenssaim-
niecības pakalpojumu tarifus.

Ievērojot SPRK ieteikumus, 
esam veikuši attiecīgos aprēķi-
nus, izmainot tikai vienu kompo-
nenti spēkā esošajā sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu tarifu aprēķinā, un iesnieguši 
SPRK izvērtēšanai un apstipri-
nāšanai jaunu tarifu projektu. Iz-
maiņas ūdensapgādes pakalpo-
jumiem tarifā mainītos no šobrīd 
esošā 0,77 EUR/m3 uz 0,78 EUR/
m3, savukārt kanalizācijas pakal-
pojumiem no 0,98 EUR/m3 uz 
1,02 EUR/m3.

Domājot par elektroenerģi-
jas izmaksu samazināšanu, SIA 
“Liepājas ūdens” jau ir uzstādījis 
divas pašpatēriņa saules elek-
trostacijas. Šādi saražotā ener-
ģija tiek izmantota pašpatēriņa 

vajadzībām notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtu tehnoloģisko procesu 
nodrošināšanā un ūdensapgādes 
sūkņu stacijas darbībai. Attiecīgi 
ir samazinājies elektroenerģijas 
patēriņš no centralizētās elektro-
apgādes sistēmas.

Arī šobrīd tiek gatavoti do-
kumenti jaunam Projekta pie-
teikumam Eiropas Savienības 
fondu finansētā programmā. 
Projekta ietvaros SIA “Liepājas 
ūdens” plāno Liepājas pilsētas 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtās 
uzstādīt vēl vienu saules elek-
trostaciju ar jaudu no 100 līdz 
125kW un ūdenssaimniecības 
ražotnē Ventas ielā 11/17 saules 
elektrostaciju ar jaudu no 75 līdz 
100kW. z

Pirmizrādi piedzīvojis iestudējums “Biogrāfija. Spēle” Valtera Sīļa režijā

“Liepājas ūdens” uzstādījis divas pašpatēriņa saules elektrostacijas

Liepājas teātrī atkal darbu 
uzsācis režisors Valters Sīlis, 
atgriežoties šeit trīs gadus pēc 
savas veiksmīgās izrādes “Lie-
pāja – Latvijas galvaspilsēta” 
iestudēšanas. Šoreiz režisors 
izvēlējās iestudēt dramaturga 
Maksa Friša lugu “Biogrāfija. 
Spēle”, kuru viņš veidojis kā 
traģikomēdiju. Pirmizrādi iestu-
dējums piedzīvoja 21. novem-
brī.

Lugas oriģinālā versija saraks-
tīta 1968. gadā, bet iestudējumam 
izmantota 1984. gada versija, kurā 
autors darbu padarījis kompaktā-
ku, skaidrāku. Arī izrādes darbība 
norisināsies 60. gados.

Lugas galvenajam varonim – 
Hannesam Kīrmanim – tiek dota 
unikāla iespēja – atgriezties jeb-
kurā dzīves punktā, lai izmainītu 
savu biogrāfiju un izdzīvotu pilnīgi 

citu dzīvi. Un viņš ir pārliecināts, 
ka vēlas dzīvi bez sievas An-
tuanetes, ar kuru kopā pavadījis 
septiņus gadus. Kā šis lēmums ie-
tekmēs Kīrmani? No kā vēl viņam 
nāksies atteikties? Un galu galā 
– vai cita dzīve vienmēr nozīmē 
arī labāku dzīvi un vai kādas, kā 
mums liekas, kļūdas dēļ esam ga-
tavi atteikties no visa tā, ko esam 
piedzīvojuši?

“Šis ir gana klasisks fantastikas 
stāsta sižets, taču Maksa Friša 
lugai ar fantastiku ir visai maza 
saikne. Tā ir drīzāk teatrāla spēle 
par kāda cilvēka dzīvi,” stāsta 
režisors Valters Sīlis. “Darbs ir 
veidots tā, lai atgriešanās kādā 
dzīves punktā vairāk atgādinātu 
teātra mēģinājumu procesu, kurā 
katra aina tiek mēģināta vairākas 
reizes, līdz tiek atrasta adekvā-
tākā versija, kas nonāk pie ska-

tītājiem. Darbs nav par ceļošanu 
laikā, bet gan par iespēju atska-
tīties un analizēt savu dzīvi. Tieši 
šis balanss starp reālismu lugas 
varoņu attiecībās un darba formu, 
kura pārkāpj reālistiskas dramatis-
kas lugas robežas, ir interesants 
izaicinājums darba iestudēšanas 
procesā. Šī savdabīgā forma – sa-

diegta kopā ar emocionāli iedarbī-
gu stāstu – padara to aizraujošu, 
lai iestudētu arī mūsdienās,” viņš 
papildina.

Izrādē piedalās aktieri – Ro-
lands Beķeris, Anete Berķe, Gatis 
Maliks, Edgars Ozoliņš un Madara 
Kalna. Kopā ar režisoru izrādi vei-
do arī mākslinieks Uģis Bērziņš un 

gaismu mākslinieks Toms Streilis.
Makss Frišs ir viens no nozī-

mīgākajiem vācu valodā raksto-
šajiem autoriem, Latvijā pazīstami 
viņa romāni, savukārt lugas ir maz 
iestudētas. “Biogrāfija. Spēle” tiek 
iestudēta pirmo reizi, līdz ar to 
tapis arī Inga Liniņa pirmreizējs 
tulkojums.

Teātris atgādina, ka izrādes 
apmeklēt klātienē iespējams tikai 
tiem skatītājiem, kuri ir vakcinē-
ti pret Covid-19, kā arī tiem, kuri 
Covid-19 pārslimojuši. Ierodoties 
teātrī, skatītājiem būs jāuzrāda ie-
ejas biļete kopā ar derīgu pasi vai 
ID karti un Covid-19 sertifikātu. Ie-
ejas biļete būs derīga tikai kopā ar 
sertifikātu un personu apliecinošu 
dokumentu. Gan teātrī, gan visā 
izrādes laikā skatītājiem pareizi 
jālieto maska, nosedzot gan de-
gunu, gan muti. z
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Šogad atšķirībā no ie-
priekšējiem gadiem pilsētas 
rotāšana Ziemassvētkiem un 
gadumijai sākās agrāk – jau 
novembra pirmajās dienās. 
Iemesls ir rotājumu daudzums 
un arī tas, ka šogad pirmā Ad-
vente ir 28. novembrī.

“Novembrī mēs atzīmējam 
Valsts svētkus un parasti tikai 
pēc tam sākam Ziemassvētku 
gaidīšanu. Tomēr, ņemot vērā 
dekorāciju apjoma pieaugumu, 
ko pilsētā nav iespējams izvietot 
nedēļas vai divu laikā, un Adven-
tes sākuma datumu, kas šogad ir 
agrāk, 28. novembrī, pieņēmām 
lēmumu rotājumu uzstādīšanu 
sākt jau pirms Valsts svētkiem,” 
skaidro pilsētas māksliniece Ag-
ita Ansule.

Tā kā pilsētas rotāšana sā-
kās pirms Valsts svētkiem, dar-
bu laikā tika respektētas valsts 
simbola – karoga – atrašanās 
vietas, un Ziemassvētku košums 
tieši tur netika izvietots vai uzstā-
dīts. Šobrīd rotājumu izvietošana 
ir pabeigta un ikviens aicināts tos 
aplūkot un baudīt.

Šogad ar lielākām pārvēr-
tībām pārsteigs galvenā pilsē-
tas egle. Pamats paliek daudzu 
gadu laikā ierastā kuplās egles 
konstrukcija, taču tā, sola māks-
liniece, būs ieguvusi jaunu, vēl 
krāšņāku, bagātāku ietērpu un 
izgaismojumu. Krāšņāka būs ne 
tikai lielā egle. Šajā gadā ir izga-
tavoti vēl 160 jauni rotājumi – tie 
papildinās iepriekšējos gados 
izmantoto rotājumu apjomu pil-
sētas ielās.

“Katru gadu mēģinām palu-
tināt liepājniekus un viesus ar 
kaut ko jaunu, kādu pārsteigu-
mu vai inovāciju. Šogad krasas 
pārvērtības un jauninājumus ne-
plānojām, jo pēdējos gados ir sa-
strādāta nopietna bāze – mums 
ir vienota rotājumu koncepcija un 
stāsts, no kura vēl neesam ga-
tavi šķirties. Tādēļ šī gada uzde-
vums – papildināt un daļēji pār-
veidot esošo rotājumu krājumu, 
kas vasaras un rudens mēnešos 
arī paveikts,” pastāsta mākslinie-
ce Agita Ansule.

Bagātāka izskatīsies Tirgo-
ņu iela – tā papildus būs dekorē-
ta ar 100 sarkanām bumbiņām, 
skuju virtenēm un spuldzītēm. 
Jauns gaismas lampiņu virteņu 
izvietojums šogad pirmo gadu 
rotās Kurzemes skvēru un arī 
pilsētas centra dievnamus. Sa-
vukārt pilsētas mikrorajonos 
būs redzamas brīvi stāvošas 
gaismas rotājumu moduļu gru-
pas, kas vajadzības gadījumā 
izmantojamas dažādās citās 
kombinācijās un pasākumos. 

UZZIŅAI
Pēc iepirkuma rezultātiem 
par rotājumu uzstādīšanu, 
uzturēšanu un novākšanu, kā 
arī tramvaja rotāšanu šajos 
Ziemassvētkos gādā SIA “First 
Service”;

Ziemassvētku un gadumijas 
rotājumu un tramvaja deko-
rēšanas nodrošināšana pēc 
iepirkuma rezultātiem izmaksās 
140 414 eiro, neskaitot PVN. 
Summā ir ietverta materiālu 
iegāde, jaunu objektu izgata-
vošana, esošo atjaunošana, 
izvietošana, uzraudzīšana un 
bojājumu labošana divu mēnešu 
garumā, kā arī demontāža. 

Priekam un gaišai noskaņai
Ziemassvētkos un gadumijā

Šāds risinājums aizstās iepriek-
šējos gados ierastās un izman-
totās lukturu un eglīšu kompo-
zīcijas, kas kalpojušas ilgu laiku 
un savu estētisko vērtību un 
tehnisko izturību daļēji zaudēju-
šas. Jūras ielas sadalošā josla 
šogad iegūs nedaudz vienkār-
šāku, taču ne mazāk skaistu 
svētku mirdzumu. Tur kā upe 
izvīsies eglīšu rinda ar spožu 
lampiņu virtenēm.

Tā kā pilsēta ir ieguvusi vēl 
vienu sakoptu un labiekārtotu 
ielu krustojuma apli un šogad 
īpaša uzmanība tika veltīta iz-
ejām uz pludmali, tad pilsētas 
māksliniece Kūrmājas prospekta 
satiksmes aplī, kur vasarā zie-
dēja košumaugu stādījumi, ro-
sinājusi uzstādīt lielu daudzumu 
gaismas bumbu, lai ikviens par 
šo vietu varētu priecāties, turp 
aizstaigājot Ziemassvētku un 
gadumijas laikā.

Tāpat kā iepriekšējos gados 
bagāti dekorēta būs Lielā iela, 
arī skvērs pie augstskolas. Taču 
košās, baltās un sarkanās eglīšu 
bumbas no pilsētas centrālās ie-
las šogad būs atripojušas vēl līdz 
Peldu ielai un izgaismos pašval-
dības administratīvo ēku un tai 
blakus esošo satiksmes autobu-
su pieturvietu.

Visi šie jauninājumi saskaņo-

sies ar jau saglabātajiem un at-
kal uzstādītajiem pagājušā gada 
rotājumiem – lampiņu virtenēm 
virs ielām, košajām bumbām 
un citiem eglīšu rotājumiem uz 
māju fasādēm, apgaismojuma 
balstiem un pat jumtiem, ar Rožu 
laukuma tiltiņu un bērnu iemīļo-
to Gaismas balonu pie Liepājas 
Universitātes ēkas, lidmašīnu 
pie pilsētas dienvidu robežas. 
Protams, ikvienu sajūsminās 
arī Liepājas lepnums – Ziemas-
svētku tramvajs, kas šogad cauri 
Liepājai ik dienas kursēs oriģināli 
košs un omulīgs.

Bez galvenās egles pilsētas 

centrā divas citas zaļā meža 
vēstneses sliesies Jaunliepājas 
Annas tirgū un Karostā, Ģenerā-
ļa Baloža ielā. Abām eglēm būs 
vienots rotājums, kas saderīgs 
ar pilsētas kopējo tēlu un apkārt 
esošo apgaismojuma laternu de-
korācijām.

“Manuprāt, šobrīd vairāk 
nekā jebkad mums visiem ir va-
jadzīga Ziemassvētku gaisma, 
prieks, cerības un svētku sajūta. 
Vēlamies ar rotājumiem gada 
nogales tumsu iespējami ātrāk 
izkliedēt,” uz izpratni par paveik-
to radošo darbu un rotājumu ap-
skati aicina A. Ansule. z

Ziemassvētku un gadumijas rotājumu vizualizācija.
Autors SIA “First Service”

Liepājas ostā oktobrī pirmo reizi pār-
krauts vairāk tonnu kravu nekā attiecīgajā 
mēnesī Ventspils ostā, liecina Satiksmes 
ministrijas statistika par Latvijas ostu kravu 
apgrozījumu.

Liepājas ostā oktobrī pārkrautas 733 000 
tonnu kravu, bet Ventspils ostā – 704 400 tonnu 
kravu.

Turklāt Liepājas ostā pārkrauto kravu ap-
joms, salīdzinot ar pērno gadu, pieaug, bet 

Ventspils ostā samazinās. Liepājas ostā desmit 
mēnešos pārkrautas 5,793 miljoni tonnu kravu, 
kas ir par 9,2% vairāk nekā pērn desmit mēne-
šos. Savukārt Ventspils ostā desmit mēnešos 
pārkrautas 9,013 miljoni tonnu kravu, un tas ir 
samazinājums par 15,9% pret attiecīgo periodu 
pērn.

Ventspils osta pēc pārkrauto kravu apjoma 
ir otrā lielākā osta Latvijā, bet Liepājas osta – 
trešā. z

Liepājas osta oktobrī pirmo reizi 
apsteigusi Ventspils ostu 
mēneša laikā pārkrauto kravu apjomā
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ROTKO CENTRS LIEPĀJĀ. KOLEKCIJAS IZSTĀDE “LĪNIJAS”

No 2021. gada 27. novembra līdz 2022. gada 28. janvārim 
Liepājas koncertzāles “Lielais dzintars” mākslas telpā “Civita 
Nova” skatāma Daugavpils Marka Rotko mākslas centra kolek-
cijas izstāde “Līnijas”, kas piedāvā vairāk nekā 20 starptautisku 
mākslinieku darbus.

Daugavpils Marka Rotko mākslas centra kolekcijas izstādi “Lī-
nijas” var dēvēt par pētniecisku projektu, kura uzmanības centrā ir 
līnijas definējumu izpēte un to nozīmju analogu atklāšana mākslas 
darbos. Izstādes mākslinieciskajā konceptā līnija nav tikai vizuālās 
mākslas valodas elements. Tas ir arī priekšstatu un vērtību sistēmu 
atspoguļojums mākslā, kas norāda uz garīgām dimensijām, radnie-
ciskām saitēm, trauslām robežām un paralēlēm. Būtībā tā ir spēle... 
Pieredzē, emocijās un prasmēs balstīta mākslinieka spēle ar mate-
riāliem un tehniku.

“PĒTERĪTIS UN VILKS”. MUZIKĀLA PASAKA ĢIMENĒM

Liepājas koncertzāle “Lielais dzintars” 10. decembrī plkst. 
11.00 tiešraidē un 11. decembrī plkst. 12.00 klātienē aicina sko-
las un pirmsskolas vecuma bērnus iepazīt vienu no simfoniskās 
mūzikas pasaules hitiem – krievu komponista Sergeja Prokofje-
va muzikālo pasaku “Pēterītis un vilks”!

Simfoniskā pasaka “Pēterītis un vilks” ievedīs mazos klausītājus 
mūzikas pasaulē un iepazīstinās ar orķestra mūzikas instrumentiem, 
kas šoreiz izspēlēs pasakas varoņu lomas. Pēterīša tēmu izpildīs 
vīterojošie stīgu instrumenti, vilka tēmu izspēlēs brašie mežragi, 
Pēterīša drauga putniņa vīterošanu attēlos aizrautīgā flauta, pīles 
lomā – skanīgā oboja, ar kaķa mīkstajām ķepām soļos klarnete, bet 
vectētiņa viedo tēmu izspēlēs fagots. Programmu izpildīs Liepājas 
Simfoniskais orķestris un diriģents Kaspars Ādamsons, bet stāstnieka 
lomā iejutīsies Liepājas teātra aktieris Egons Dombrovskis. 

Koncerta mērķauditorija: bērni vecumā no 4 līdz 12 gadiem.

TRIO “AHLBERG, EK & ROSWALL”. ZVIEDRU FOLKMŪZIKA

Svētdien, 12. decembrī, plkst. 15.00 koncertzāles izsmalci-
nāto koncertsēriju “Personīgi” noslēgs zviedru folkmūzikas trio 
“Ahlberg, Ek & Roswall”. Ar satriecošu saspēli, izdomas pilniem 
aranžējumiem un rūpīgi atlasītu repertuāru jaunie mūziķi sevi pie-
teikuši kā vieni no aizraujošākajiem un populārākajiem izpildītājiem 
mūsdienu folkmūzikas lauciņā. Apvienība piedāvā plūstošu un virtuo-
zu saspēli, kas rosina gan uz klausīšanos, gan dejošanu. Repertuāra 
pamatā ir tradicionālas zviedru melodijas, tostarp tā saucamās släng-
polska dziesmas no Skones lēnes, trioles polska no Medelpadas pro-
vinces, kā arī oriģinālas kompozīcijas. Apvienības viesošanās Liepājā 
būs kolektīva debija Latvijā. 

No 18. novembra Liepājas 
muzejā Kūrmājas prospektā 
16/18 būs skatāma vērienīga 
Jāņa Ferdinanda Tīdemaņa 
darbu izstāde, kas veidota 
sadarbībā ar mākslas centru 
“Zuzeum”.

Izstādē “Jānis Ferdinands 
Tīdemanis. Darbi no Zuzānu ko-
lekcijas” Liepājas muzeja lielajā 
zālē un otrā stāva vestibilā būs 
apskatāmi vairāk nekā sešdes-
mit zināmi, kā arī līdz šim nere-
dzēti mākslinieka darbi no dažā-
diem daiļrades periodiem. 

Ekspozīciju papildinās foto-
grāfijas un dokumentālas lie-
cības, kā arī kuratores, Jāņa 
Tīdemaņa daiļrades pētnieces 
Ingūnas Ģēģeres apraksti un 
teksti no grāmatām “Jānis Fer-
dinands Tīdemanis” (Neputns, 
2017)  un “Zuzānu kolekcija” 
(Neputns, 2017).

Tīdemanis “gleznoja ar ak-
nām” – tā gleznotāju žargonā 
mēdza dēvēt šo efektīgo, īpašā 
krāsu saspēlē un vairākslāņu 
virsmas apdarē balstīto gleznie-
cības veidu. Viņa glezniecībai 
raksturīgi spēcīgi gaismēnu kon-
trasti, atraisīts, temperamentīgs 
otas triepiens un daudzveidība 
faktūru variācijās.

Tīdemanis nebija smalku 
detaļu cienītājs un spilgtākas iz-
teiksmes vārdā savus tēlus bieži 
vien pakļāva apzinātai deformā-
cijai, pieļaujot tīšas anatomiskas 
neprecizitātes, pārspīlējumus un 
naivisma elementus.

Jānis Ferdinands Tīdema-
nis dzimis 1897. gada 1. oktobrī 
Ventspilī. Studējis mākslu Beļ-
ģijā, Antverpenes Karaliskajā 
Mākslas akadēmijā (1922–1927) 

un Antverpenes Augstākajā 
Mākslas institūtā (1927–1934), 
apgūstot oforta tehniku, kā arī 
portreta un figurālo kompozīciju 
gleznotāja prasmes. 1936. gadā 
mākslinieks atgriezās Latvijā, 
bet 1944. gadā devās trimdā uz 
Šveici, no kurienes pēc četriem 
gadiem – uz Kanādu. Miris 1964. 
gada 12. aprīlī Toronto.

Sākot ar 20. gadsimta 20. 
gadu beigām, temperamentīgais 
kurzemnieks periodiski iegrie-
zās Latvijā un burtiski saviļņo-
ja šejienes mākslas aprindas 
gan ar moderna, kosmopolītis-
ka mākslinieka iznešanos, gan 
ar košo un nepierasti atraktīvo 
gleznošanas manieri. “Viņa beļ-
ģu mākslas ietekmē bagātinātā, 
impulsīvi košā un ekspresīvā 
sprieguma piesātinātā gleznie-
cības valoda papildināja tolaik 
jaunreālisma rāmumā ieslīgušo 
latviešu mākslas kopainu ar 
spirgtu citādību,” raksta izstādes 
kuratore Ingūna Ģēģere.

Jānis Ferdinands Tīdemanis 
gleznojis portretus, sadzīves ai-
nas ar groteskas elementiem, 
aktus, ainavas un klusās dabas. 
Viņš ir viens no pirmajiem māks-
liniekiem, kurš Latvijas mākslā 
pievērsās sporta un modernās 
lielpilsētas tematikai, un uzska-
tāms par novatoru lielu ļaužu 
masu atveidojumā. Iemīļotākie 
motīvi – ostu un kuģu skati, 
krāšņi karnevāli, naksnīgi pil-
sētu skati ar laternu staros viz-
mojošām ielām un izgaismotiem 
skatlogiem. Strādājis arī oforta, 
akvareļa un zīmējuma tehnikās.

Izstādi “Jānis Ferdinands 
Tīdemanis. Darbi no Zuzānu ko-
lekcijas” veido Liepājas muzejs 

sadarbībā ar mākslas centru 
“Zuzeum” un Zuzānu kolekci-
ju. Izstādes kuratore – mākslas 
zinātniece Ingūna Ģēģere, 
scenogrāfs – Kristians Brekte. 
Grafiskā dizaina autore – Mada-
ra Krieviņa. 

Izstāde Liepājas muzejā 
Kūrmājas prospektā 16/18 būs 
aplūkojama līdz 2022. gada 3. 
aprīlim muzeja darbalaikā (treš-
dienās–svētdienās) no plkst. 10 
līdz 18.

Vēršam uzmanību, ka val-
dība lēmusi no 15. novembra 
atjaunot kultūrvietu darbību klā-
tienē, ievērojot epidemioloģiskās 
drošības nosacījumus. Kultūras 
jomā darbība līdz ārkārtējās si-
tuācijas beigām, 2022. gada 11. 
janvārim, turpināsies “zaļajā” – 
drošajā režīmā. 

Tāpat kā iepriekš muzeju 
“zaļajā režīmā” varēs apmeklēt 
pieaugušie ar Covid-19 vakci-
nācijas un pārslimošanas sertifi-
kātiem, ņemot līdzi arī savus ne-
pilngadīgos bērnus. Bērniem līdz 
12 gadu vecumam nav jāveic 
Covid-19 testi, savukārt bērniem, 
kuri sasnieguši 12 gadu vecumu, 
jāuzrāda Covid-19 vakcinācijas, 
pārslimošanas vai testēšanas 
sertifikāts, vai laboratorijas iz-
ziņa par pēdējo 72 stundu laikā 
veiktu negatīvu skrīninga testu, 
kas veikts izglītības procesa ie-
tvaros. 

Muzeja apmeklējuma lai-
kā jāievēro 2 m distance starp 
apmeklētājiem un darbiniekiem 
(izņemot personas, kuras dzīvo 
vienā mājsaimniecībā). Telpās 
apmeklētājiem un darbiniekiem 
jālieto mutes un deguna aiz-
segs. z

Liepājas muzejā skatāma 
Jāņa Ferdinanda Tīdemaņa 
košā un ekspresīvā glezniecība

Koncertzāle “Lielais dzintars” 
gada nogali sagaidīs ar daudzveidīgu 

notikumu klāstu, 
kas priecēs gan mākslas cienītājus, 

gan bērnus un vecākus, gan mūzikas gardēžus – 
liepājnieki un pilsētas viesi aicināti apmeklēt mākslas 
izstādi, muzikālu pasaku bērniem un koncertsērijas 

“Personīgi” sezonas noslēguma koncertu. 

Egona Zīverta foto


